
KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS № 11 (397) 2023.GADA 17. NOVEMBRIS

Gunārs Upenieks, 
Krāslavas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Cienījamie novadnieki! 
Sveicu Jūs Latvijas valsts svētkos!

Šajā dienā aicinu pateikties tiem, kas ir nesavtīgi strādājuši un turpina strādāt,
lai mūsu dzīves vide būtu labāka, spēcīgāka un drošāka.

Latvijas attīstība un izaugsme ir atkarīga no mums visiem, 
tāpēc novēlu ikvienam novadniekam 

skatīties nākotnē ar cerību un apņēmību, realizējot savus plānus un ieceres. 
Lai mūsu darbi un ticība palīdz celt stipru un vienotu valsti! 

Priecīgus un sirsnīgus svētkus!

Anatola Kauškaļa foto

Līdz 15. oktobrim Krāslavas 
novada pašvaldība pieņēma ie-
dzīvotāju pieteikumus nominā-
cijai „Krāslavas novada Gada 
cilvēks 2023”. 

Nominācijā „Mūža ieguldī-
jums” bija saņemti pieteikumi 
par sešiem pretendentiem, savu-
kārt nominācijā „Gada cilvēks” 
pašvaldība saņēma anketas par 
desmit pretendentiem. 

Komisija, kuras sastāvā dar-
bojās Gunārs Upenieks, Krāsla-
vas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs, Aivars Trūlis, 
priekšsēdētāja vietnieks, Alek-
sandrs Jevtušoks, priekšsēdētā-
ja 1. vietnieks, Viktors Aišpurs, 
pašvaldības izpilddirektors, un 
Jānis Tukāns, sociālo un vese-
lības aizsardzības lietu komi-
tejas priekšsēdētājs, izskatīja 
iesniegtos pieteikumus un iz-
vērtēja pretendentus. 

Nominācijā „Mūža ieguldī-
jums” komisijas locekļi vien-
balsīgi atbalstīja divus pret en-
dentus — Leontīnu Dzalbi un 
Janīnu Nazarovu.

Arī nominācijā „Gada cil-
vēks” komisijas locekļi vienbal-

sīgi atbalstīja divus pretenden-
tus — Evelīnu Kristu Sitniku un 
Jāzepu Ornicānu.

Ieskats iedzīvotāju pie-
teikumos par katru preten-
dentu

„Leontīna Dzalbe visu savu 
darba mūžu ir veltījusi Aulejas 
pagasta iedzīvotājiem, godprā-
tīgi strādājot par Aulejas feld-
šeru-akušieru punkta vadītāju 
kopš 1969. gada. 

Vairākus sasaukumus bija 
Aulejas Tautas deputātu pado-
mes deputāte un Aulejas pagas-
ta padomes deputāte. Leontīna 
pēdējos 10 gadus vada Aulejas 
pagasta Sarkanā Krusta nodaļu. 
Ar neizsīkstošu enerģiju, vien-
mēr izpalīdzīga, zinoša, sava 
amata lietpratēja.”

„Janīna Nazarova — ilgga-
dēja Priežmalas skolas direk-
tore, matemātikas skolotāja. 
Inteliģenta un brīnumskaista 
sieviete, kura 64 dzīves gadus 
veltījusi darbam Priežmalas 
pamatskolā. Brīnišķīgs cilvēks, 
kolēģe, aktīva iedzīvotāja, dejas 

kolektīva dalībniece, draudzīga, 
atsaucīga un vienmēr palīdzēs 
cilvēkam sarežģītā situācijā. 
Brīnišķīga mamma, vecmāmi-
ņa un vienkārši cilvēks ar lielu 
sirdi.”

„Evelīna Krista Sitnika šo-
gad lepni nesusi Krāslavas vār-
du gan Latvijā, gan aiz tās ro-
bežām. Mērķtiecība, neatlaidīgs 
darbs un profesionāli treneri 
ir ļāvuši Evelīnai attīstīt savas 
spējas un jau praktiski no pir-
majām sacensībām gūt panāku-
mus, kas ir devis stimulu trenē-
ties un maziem solīšiem iet uz 
arvien lielākiem mērķiem. 

Šogad Evelīna ir pārstāvē-
jusi Latviju Eiropas komandu 
vieglatlētikas sacensībās 3000 
m šķēršļu skrējienā, Evelīna kā 
vienīgā Latvijas sportiste līdzās 
pasaules labākajām skrējējām 
pārstāvēja Latviju Pasaules 
čempionātā maratonā 5 km dis-
tancē, kas šogad pirmo reizi no-
tika Rīgā, godam nopelnīta pir-
mā vieta 5 km šoseju sacensībās 
tepat Latvijā un daudz citu sa-
censību ar labiem panākumiem, 

bet tam visam paralēli ir arī stu-
dijas Rīgas Stradiņu universitā-
tes Rehabilitācijas fakultātē par 
fizioterapeiti, lai nākotnē varētu 
palīdzēt uzturēt fizisko formu 
ne tikai sev, bet arī daudziem 
citiem sportistiem. 

Ar katru lielo un mazo uzvaru 
Evelīna nes godu savai pilsētai 
- Krāslavai, kas vienmēr paliks 
viņas dzimtā pilsēta!”

„Jāzeps Ornicāns ir Krāsla-
vas pilsētas vidējās paaudzes 
deju kolektīva „Jautraviņa” un 
senjoru deju kolektīva „Rūtoj!” 
ilggadējs vadītājs. 

Ar mīlestību pret deju, neat-
laidīgu darbu, humoru un la-
bestību attiecībās ar dejotājiem 
vadītājs panāk deju izpildījuma 
kvalitāti, kā arī dejotājos tiek 
ieaudzināta mīlestība pret deju 
kā pret latviešu tautas vērtību, 
kurā tiek atklāta mūsu tautas 
vēsture, raksturs, dabas un pa-
audžu godināšana. Šīs vērtības 
ir saskatāmas arī viņa izaudzi-
nātajos dejotājos, kas jau vairā-
kus gadus ir uzticīgi Krāslavas 
deju kolektīviem. 

Gatavojot kolektīvu „Rūtoj!” 
2023. gada Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un deju svētkiem, Jā-
zeps ar mīlestību un lielu pietāti 
pret dejotājiem iestudēja reper-
tuāra dejas. Darbs vainagojās 
panākumiem — XXVII Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku skatē kolektīvs 
ieguva augstāko pakāpi (48,2 
punkti), un tas deva iespēju ie-
rindoties augstajā dalītajā 3.-5. 
vietā 117 Latvijas Republikas 
senjoru deju kolektīvu grupā. 

Jāzepa vadītais deju kolektīvs 
„Rūtoj!” ne vien dejoja koncer-
tā „Mūžīgais dzinējs” Daugavas 
stadiona pirmajā rindā, bet tika 
izvirzīts arī dalībai noslēguma 
koncertā „Kopā. Augšup”, kas 
notika Mežaparka lielajā estrā-
dē. Par augstiem sasniegumiem 
skatē kolektīvs arī Mežaparka 
noslēguma koncertā dejoja pir-
majā rindā. 

Līdz šim neviens no Krāsla-
vas novada kolektīviem nekad 
nav dejojis Mežaparkā.”

Juris Roga

BALVU „KRĀSLAVAS NOVADA GADA CILVĒKS 2023” 
SAŅEMS ČETRI NOVADA IEDZĪVOTĀJI



2
AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

IR PABEIGTI PLĀNOTIE KRĀSLAVAS 
PELDBASEINA ENERGOEFEKTIVITĀTES 

UZLABOŠANAS DARBI
Ir pabeigti projektā „Sau-

les kolektoru sistēmas uzstā-
dīšana Krāslavas peldbaseina 
energoefektivitātes uzlaboša-
nai” (4.2.2.0/20/I/008) plānotie 
Krāslavas peldbaseina energo-
efektivitātes uzlabošanas darbi.

Projekta tiešais mērķis ir uz-
stādīt saules kolektoru sistēmu 
Krāslavas peldbaseina ēkai, sa-
mazinot siltumenerģijas patēri-
ņu un veicinot ēkas energoefek-
tivitātes paaugstināšanu.

Projekta mērķa sasniegšanai 
ir ierīkota saules kolektoru sis-
tēma ar kopējo jaudu 100,856 
kW kārstā ūdens sagatavošanai 
baseina vajadzībām, saules mo-

duļu sistēma ar kopējo jaudu 52 
kW elektrības ražošanai no at-
jaunojamiem energoresursiem 
un automātiskās vadības sistē-
ma.

Projekta rezultātā tiks sama-
zināts primārās enerģijas patē-
riņš par 266230 kWh gadā, bet 
oglekļa dioksīda emisijas sama-
zinājums ir plānots 45,012 tCo2 
gadā.

Projekta kopējās izmaksas 
sastāda 198407,10 eiro, t.sk. 

projekta attiecināmās izmaksas 
– 147520,63 eiro apmērā (Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda 
finansējums – 125392,54 eiro, 
valsts budžeta pašvaldībām – 
6638,43 eiro, pašvaldības fi-
nansējums – 15489,66 eiro), 
projekta neattiecināmās izmak-
sas – 50886,47 eiro.

Andris Rukmans,
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu 
speciālists

PROJEKTA IDEJU 
ĢENERĀLMĒĢINĀJUMS

Gatavojoties sabiedrības līdz-
dalības budžeta ieviešanai 2025. 
gadā, kā arī jaunajiem LEADER 
pasākumiem, Krāslavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļa pie-
dāvā projekta ideju ģenerālmēģi-
nājumu.

Aicinu Krāslavas novada bied-
rības un citus interesentus līdz 
šī gada 12. decembrim iesniegt 
nelielu infrastruktūras projektu 
idejas (ieteicamā projekta forma 
pielikumā), kas atbilst šādiem no-
sacījumiem:

projekta mērķis sekmē kvalitatī-
vas dzīves vidi un teritoriju attīstī-
bu, veidojot visiem iedzīvotājiem 
pieejamu un labiekārtotu ārtelpu;

projekta iecere ir aktuāla vietē-
jai kopienai;

projekta īstenošanas vieta ir sa-
biedrībai pieejams publisks paš-
valdības nekustamais īpašums;

projekta kopējās maksimālās iz-
maksas ir 10 000 eiro;

projekts realizējams pilnībā 1-2 
gadu laikā;

projektam ir atbalstītāji, kas ga-
tavi iesaistīties projekta īstenošanā;

projekts ir saistīts ar paliekošu 
un sabiedriski nozīmīgu infra-
struktūras uzlabošanu atbilstoši 
pašvaldības autonomajām funk-
cijām;

projektam nav komerciāls, reli-
ģisks vai politisks raksturs.

 Pieteikumus un neskaidros jau-
tājumus sūtiet e-pastā attistiba@
kraslava.lv; ir iespēja arī konsultē-
ties pirms ideju iesniegšanas, par 
to savlaicīgi vienojoties.

Pieteikšanās projekta ideju ģe-
nerālmēģinājumam negarantē 
pašvaldības budžeta fi nansējumu, 
tā ir papildu iespēja gūt jaunu pie-
redzi, līdzdarboties projekta ide-
jas tālākā izstrādē un fi nansējuma 
avotu meklēšanā novada teritoriju 
attīstībai.

Pieteikuma veidlapa atrodama 
vietnē www.kraslavasvestis.lv.

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas vadītāja

NOSLĒGUSIES PROJEKTA „RE-
STARTS” ĪSTENOŠANA NOVADĀ

2022. gadā Dagdas Jauniešu ini-
ciatīvu centrs (JIC) piedalījās Jau-
natnes starptautisko programmu 
aģentūras (JSPA) izsludinātā pro-
jektu konkursā „Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līme-
nī”. Rezultātā tika piešķirts fi nansē-
jums-7000,-EUR apmērā, projekta 
„Re-Starts” īstenošanai Krāslavas 
novadā.

Projekts bija īstenots ar mērķi: 
attīstīt Krāslavas novada jaunatnes 
darba sistēmu, uzlabojot vietējo 
jaunatnes darbinieku digitālās kom-
petences un veicot esošās darba ar 
jaunatni sistēmas izvērtēšanu un 
rekomendāciju izstrādi turpmākai 
jaunatnes politikas pilnveidošanai 
Krāslavas novada pašvaldībā.

Projekta mērķa sasniegšanai 
laika posmā no 01.12.2022. līdz 
30.10.2023. tika īstenotas vairākas 
aktivitātes: „Digitālam laikmetam 
gatavi jaunatnes darbinieki, „Digi-
tālam laikmetam gatavi jaunieši”, 
„Jaunatnes darba sistēmas un integ-
rēto darba metožu analīze”, „Priekš-
likumu izstrāde un analīze kopā ar 
jaunatnes darbiniekiem”. Aktivitātes 
tika sadalītas divos posmos.

Projekta īstenošanas pirmajā pos-
mā piecpadsmit jaunatnes darbinieki 
– vietējo jauniešu iniciatīvu/ brīvā 
laika pavadīšanas centru darbinieki 
un jauniešu nevalstisko organizā-
ciju pārstāvji, iesaistījās teorētiskās 
un praktiskās mācībās par jaunie-
šiem saistošiem, drošiem digitāliem 
rīkiem un to izmantošanu darbā ar 
jaunatni. Savukārt projekta otrajā 
posmā tika veikts šobrīd esošās dar-
ba ar jaunatni sistēmas izvērtējums, 
apspriede un rekomendāciju saga-
tavošanu vienotas, kvalitatīvas un 
ilgtspējīgas darba ar jaunatni sistē-
mas izveidei (šeit). Kā arī projekta 
laikā tapa Jauniešu iniciatīvu centra 
tīmekļvietne (www.dagdajic.lv).

Projekta aktivitāšu īstenošana pa-
līdzēs attīstīt Krāslavas novada jau-
natnes politiku, kas vērsta uz visu 
vietējo jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanu.

Projekts īstenots Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2022.-2024. ga-
dam ietvaros.

Aivars Bačkurs,
Dagdas JIC jaunatnes lietu speciā-

lists un projekta vadītājs

Aktīvākie audzēkņu vecāki šī 
gada vasarā sadarbībā ar bērnu 
dārza administrāciju un skolotājām 
dārziņa teritorijā izveidoja sen lo-
loto sajūtu – baskāju taku. Baskāju 

taka ir nepieciešama, lai bērni jau 
no mazotnes mācītos norūdīšanos, 
stiprinātu organisma aizsargspējas, 
kā arī kāju muskuļus, saites un lo-
cītavas. Takas pamatu jeb karkasu 
izveidoja no impregnētiem dēļiem, 
kurā ir 10 kastes, kas piepildītas ar 
smiltīm, dažāda lieluma šķembām, 
keramzītu, dažāda lieluma oļiem, 
mulču u.c. Dažas kastes tika atstā-
tas tukšas ar domu, lai bērni rudenī 
varētu paši lasīt dabas veltes, pie-
mēram, kastaņus, ozolzīles, un paši 

piepildīt trūkstošās baskāju takas 
ailes.

Paralēli baskāju takas izveidei 
tika atjaunoti šūpoļu sēdekļi rotaļu 
laukumā, jo kā zināms šūpošanās 

ir ļoti sarežģīta prasme, kur nepie-
ciešama kustību koordinācija, tā 
stimulē vestibulāro sistēmu un ķer-
meņa stāvokļa uztveri. Atjaunojot 
vecas šūpoles, tika nomainīti vecie 
sēdekļi un auklas pret jaunām ķē-
dēm un sēdekļiem. Tika iegādāti 7 
sēdekļi, ķēdes un stiprinājumi šū-
polēm. Piestiprināšanu veica pašu 
spēkiem audzēkņu vecāki.

Šāda veida aktivitātes bērni va-
rēs izmantot gan sporta nodarbī-
bās, gan vienkārši pastaigājoties 

āra laukumiņā.
Šie darbi tika paveikti ar Krāsla-

vas novada pašvaldības atbalstu 
iedzīvotāju projektu konkursā „Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2023” 

projekta Nr. 23 „Sajūtu – baskāju 
takas izveide un šūpoļu atjaunoša-
na Dagdas pilsētas PII „Saulīte”” 
ietvaros.

Projekta mērķis bija uzlabot Da-
gdas pilsētas PII „Saulīte” āra lau-
kumu, izveidojot sajūtu – baskāju 
taku un atjaunojot šūpoles, tādējādi 
radot bērniem pozitīvas emocijas 
un prieku, darbojoties ārā.

Sintija Maļkeviča, 
projekta vadītāja

Autores foto

DAGDAS PILSĒTAS PII „SAULĪTE” AUDZĒKŅU 
VECĀKI IESAISTĀS ROTAĻU LAUKUMA 

LABIEKĀRTOŠANĀ

AP DAGDAS VIDUSSKOLU UZLABOTA ĀRA VIDE
Ar Krāslavas novada pašvaldības 

atbalstu iedzīvotāju projektu kon-
kursā „Iedzīvotāji veido savu vidi 
2023” Dagdas vidusskolas skolēnu 
vecāki sadarbojoties ar skolas admi-
nistrāciju un tehnisko personālu ir 
labiekārtojuši vidusskolas teritoriju, 
realizējot projektu Nr. 29 „Dagdas 
vidusskolas āra vides uzlabošana”.

Projekta mērķis bija radīt sakārto-
tu un patīkamu vidi ap Dagdas vi-
dusskolu, tādējādi atjaunojot brīvā 
laika pavadīšanas telpu skolēniem 
un jauniešiem.

Projekta rezultātā tika sakārtota 
āra vide blakus Dagdas vidusskolai, 
labiekārtojot veco sporta laukumu, 
kuru bērni un jaunieši izmanto kā 

pulcēšanās vietu. Pašu spēkiem 
veikta jaunu soliņu iekārtošana, 
veikts neliels remonts betona sienai, 
ierīkots puķu statīvs un atjaunoti 
dekoratīvie elementi, kas atrodas 
skolas priekšā. Projekta aktivitātēs 
iesaistījās aktīvākie Dagdas vidus-
skolas skolēnu vecāki un skolas teh-
niskais personāls, kas pašu spēkiem 
veica ieplānotos darbus.

Plānots turpmāk uzturēt un tur-
pināt iesākto sadarbībā ar skolu un 
vecāku padomi. Plānojam pašu spē-
kiem, piesaistot citus vecākus, īste-
not jaunas idejas.

Ligita Nagļa,
projekta vadītāja 

Autores foto



3
projekti

2020. gada janvārī, pēc vairā-
kiem izvērtējumiem no Labklājī-
bas ministrijas un Latgales plāno-
šanas reģiona puses, pēc projekta 
pieteikuma sagatavošanas un vie-
nošanās ar Centrālo fi nanšu un 

līgumu aģentūru parakstīšanu par 
Eiropas reģionālā fonda un valsts 
fi nansējuma piešķiršanu Krāsla-
vas novada pašvaldība uzsāka 
īstenot projektu „Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstitu-
cionalizācijas plānu īstenošanai 
Krāslavas novadā”*, ieviešot Lat-
gales plānošanas reģiona deinsti-
tucionalizācijas plānā plānotos 
pasākumus.

Projekta galvenās darbības ir 

piecu pašvaldības sociālo pakalpo-
jumu piedāvājuma nodrošināšana 
- jauna ģimenes videi pietuvināta 
pakalpojuma izveide Krāslavas 
novadā ārpusģimenes aprūpē eso-
šajiem bērniem un jauniešiem, 

divi jauni pakalpojumi bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem, kā 
arī divi jauni pakalpojumi pieau-
gušām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Projekta darbība plānota līdz 
šī gada beigām, projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas - 816 191 
EUR, arī pašvaldība ir ieguldījusi 
ievērojamus papildu līdzekļus.

Ir pagājuši gandrīz 4 gadi, un 
šobrīd ir vēsturisks brīdis, kad ģi-

meniskai videi pietuvinātais pa-
kalpojums Krāslavā, Grāfu Plāteru 
ielā 10 jau tiek atklāts. Konkrētais 
pakalpojums ir plānots astoņiem 
ārpusģimenes aprūpē esošiem bēr-
niem līdz 17 gadu vecumam.

Domājot par vietas izvēli, savu-
laik tika izskatītas vairākas alterna-
tīvas, un par labu šai vietai kalpoja 
tas, ka būtu pievienotā vērtība, ja 
tiktu sakārtots vēl viens Krāslavas 

vēsturiskā centra stūrītis. Pašai 
ēkai nav valsts kultūras pieminek-
ļa statusa, bet daļa no ēkas ir sena, 
spriežot pēc Krāslavas un pils an-
sambļa vēsturiskajiem plāniem, 
ēka nav būvēta agrāk par 19. gad-
simta 2. pusi.

Pa Raiņa un Pils ielu ir intensī-
va gājēju kustība, jo īpaši svarīgi 
ir tas, ka tie lielākoties ir bērni un 
jaunieši, kam svarīga estētiska un 
droša vide. Blakus ir Krāslavas pils 
komplekss, ko pašvaldība pakāpe-
niski atjauno. Šobrīd notiek tilta 
pār Jāņupīti pilnīga pārbūve, tiks 
pārbūvēta Pils iela, ir ieceres par 
blakus esošās teritorijas pie sociālā 
dienesta attīstību, līdz ar to tiešām 
šķiet, ka tā ir bijusi pareiza stratē-
ģiskā izvēle.

Veikt pārbūvi vecām ēkām vien-
mēr ir liels izaicinājums, tomēr, 
pateicoties pašvaldības, projektētā-
ju „RemPro”, būvnieku „Jēkabpils 
PMK”, būvuzraugu pārstāvjiem, 
šis lielais darbs tomēr ir paveikts.

Liela pateicība visiem procesā 
iesaistītajiem un fi nansētājiem, 
bet lielākais paldies ir „Mūsmāju” 
direktorei Ērikai Gekai ar viņas 
komandu, kas ar lielu sirdsdegs-
mi dara savu darbu, domājot par 
telpu funkcionalitāti, interjeru 
un komfortu. Papildus lielajam 

ERAF projektam ir īstenots vēl 
viens pašvaldības projektu kon-
kursa „Iedzīvotāji veido savu 
vidi” projekts un piesaistīti arī 
sponsoru līdzekļi āra teritorijas 
labiekārtojumam, ierīkoti apstā-
dījumi un rotaļu laukums, mazās 
arhitektūras formas.

Lai jaunajās telpās sirds siltums 
un drošības sajūta, pēc kuras tā il-
gojas tās mazie iemītnieki!

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas vadītāja
Anatola Kauškaļa foto

*Par ERAF līdzfinansētu 
projektu

Projekta Nr.9.3.1.1/18/I/021 
„Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas 
plānu īstenošanai Krāslavas no-
vadā” mērķi ir veicināt sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību Krāslavas novadā 
maksimāli tuvu dzīvesvietai, at-
tīstot pakalpojumu infrastruktūru 
dažādām mērķgrupām. 

Projekta galvenās darbības ir 
jauna ģimenes videi pietuvinātu 
pakalpojuma izveide Krāslavas 
novadā ārpusģimenes aprūpē 
esošiem bērniem un jauniešiem 
līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot), 
kā arī daudzveidīgāku pakalpo-
jumu nodrošināšanai bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
viņu vecākiem vai aizbildņiem, 
kā arī pieaugušām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem.

Projektā kopējais plāno-
tais attiecināmais fi nansējums 
ir 816191,00 EUR, tai skai-
tā ERAF fi nansējums sastāda 
538267,59 EUR, valsts budžeta 
dotācija 27082,18 EUR, paš-
valdības fi nansējums 212531,88 
EUR, valsts budžeta fi nansējums 
38309,35 EUR.

Projekta kopējais ilgums ir 48 
mēneši, projekta darbība plāno-
ta no 2020. gada 1. janvāra līdz 
2023. gada 31. decembrim.

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
IZVEIDOJUSI ĢIMENES VIDEI PIETUVINĀTU PAKALPOJUMU



4

LĪDZ 15. NOVEMBRIM BIJA VEICAMS KĀRTĒJAIS 
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀJUMS PAR 2023. GADU

Atgādinām, ka līdz 2023. gada 
15. novembrim bija veicams kār-
tējais nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājums par 2023.gadu.

Nomaksāt NĪN iespējams:
portālā www.epakalpojumi.lv un 

latvija.gov.lv (abos portālos pieeja-
mi pašvaldību banku konti NĪN sa-
maksai, kā arī nodokļa maksātājam 
automātiski uzrādās visa nepiecie-
šamā informācija maksājuma veik-
šanai. Portālā www.epakalpojumi.
lv iespējams veikt nomaksu arī par 
citas fi ziskas vai juridiskas perso-
nas īpašumiem);

bankā, internetbankā - ir divi no-
rēķinu konti visam novadam:

- AS „SEB BANKA», konts: 
LV83UNLA0023013130001,

- AS „SWEDBANK», konts: 
LV30HABA0551033450024;

Krāslavas novada pašvaldībā 
(Rīgas ielā 51, Krāslavā, 18.kabi-
netā) bez komisijas maksas caur 
POS terminālu, izmantojot bankas 

maksājumu karti;
Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā Dagdā 
(Alejas ielā 4, Dagdā) skaidrā nau-
dā vai bez komisijas maksas caur 
POS terminālu, izmantojot bankas 
maksājumu karti

Krāslavas novada pagastu pār-
valžu kasēs;

SIA „MAXIMA” kasēs un VAS 
„Latvijas Pasts” klientu apkalpo-
šanas nodaļās, uzrādot izdrukātu 
maksāšanas paziņojumu par NĪN 
ar derīgu svītru kodu.

Veicot maksājumus caur in-
ternetbanku, maksājuma mērķī 
lūgums precīzi norādīt nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas 

paziņojuma numuru vai nodokļa 
maksātāja personīgo kontu numu-
rus, īpašumu adreses, vai kadastra 
numurus par kuriem veikts mak-
sājums. Gadījumā, ja nodokļa sa-
maksa tiek veikta par citu personu, 
obligāti jānorāda tās personas vār-
du, uzvārdu un personas kodu.

Atgādinām, ka saskaņā ar liku-
mu nodokļa maksātāju pienākums 
ir pašiem savlaicīgi interesēties par 
NĪN nodokļa apmēru un to, vai no-
doklis ir nomaksāts pilnā apmērā. 
Jautājumus par NĪN nomaksu var 
precizēt, sazinoties ar nekustamā 
īpašuma nodokļa administratoriem 
pa tālruni 65681766 – Krāslava, 
65681714 – Dagda.

ATGĀDINĀJUMS PAŠVALDĪBAS ZEMES 
NOMNIEKIEM

Krāslavas novada pašvaldība 
atgādina un informē, ka tuvojas 
2023. gada noslēgums un ir ie-
stājies IV ceturksnis norēķiniem 
par zemes nomas maksu (termiņš 
- 29.12.2023.), kā rezultātā lū-
gums visiem zemes nomniekiem 

pārliecināties, vai ir samaksāts 
par zemes nomu, jo par līgumā 
noteikto maksājumu kavējumu 
nomnieks maksā nokavējuma 
naudu 0,1% (viena desmitdaļa 
no procenta) apmērā no termiņā 
neapmaksātās summas par katru 
nokavēto dienu līdz saistību iz-
pildei.

Nomaksāt zemes nomu 
iespējams:

bankā, internetbankā - ir divi 

norēķinu konti visam novadam:
- AS „SEB BANKA», konts: 

LV83UNLA0023013130001,
- AS „SWEDBANK», konts: 

LV30HABA0551033450024;
Krāslavas novada pašvaldībā 

(Rīgas ielā 51, Krāslavā, 18.ka-

binetā) bez komisijas maksas 
caur POS terminālu, izmantojot 
bankas maksājumu karti;

Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā 
Dagdā (Alejas ielā 4, Dagdā) 
skaidrā naudā vai bez komisi-
jas maksas caur POS terminālu, 
izmantojot bankas maksājumu 
karti;

Krāslavas novada pagastu pār-
valžu kasēs.

Veicot maksājumus caur in-

ternetbanku, maksājuma mērķī 
lūgums precīzi norādīt līgu-
ma numuru vai rēķina numuru, 
vai fi ziskās/juridiskās personas 
kodu/reģistrācijas numuru. Ga-
dījumā, ja nodokļa samaksa tiek 
veikta par citu personu, obligāti 
jānorāda tās personas vārdu, uz-
vārdu un personas kodu, līguma 
numuru.

Jautājumus par NĪN nomaksu 
var precizēt, sazinoties ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa adminis-
tratoriem pa tālruni 65681766 
– Krāslava, 65681714 – Dagda.

Vienlaikus Krāslavas nova-
da pašvaldība aicina pārbaudīt 
savus jau noslēgtos nomas lī-
gumus, vai tiem nav beidzies 
līguma termiņš, vai nav jāraks-
ta jauns iesniegums par līguma 
pagarināšanu, jo tas ir jāveic, 
kamēr līgums vēl nav beidzies 
(vēlams vienu mēnesi pirms ter-
miņa beigām).

Iepazīties ar pašvaldības ze-
mes nomas noteikumiem var 
Krāslavas novada pašvaldības 
tīmekļvietnē šeit (Krāslavas no-
vada pašvaldības domes saisto-
šie noteikumi Nr. 2021/21, Par 
neapbūvētu zemesgabalu izno-
māšanas kārtību un nomas mak-
sas apmēru Krāslavas novadā).

Jura Rogas foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

PAR MEDĪBĀM PIEROBEŽAS 
JOSLĀ

Valsts robežsardzes (turpmāk – 
VRS) Daugavpils pārvalde infor-
mē, ka sakarā ar nesamērīgi lielo 
Latvijas Republikas–Baltkrievijas 
Republikas valsts robežas neli-
kumīgās šķērsošanas un tās mē-
ģinājumu skaitu, pierobežas joslā 
un pierobežā ir ļoti liels VRS un 
iesaistīto papildspēku norīkojumu 
blīvums un jebkura veida medību 
rīkošana var apdraudēt mednieku, 
robežsargu, iesaistīto papildspēku, 
kā arī migrantu dzīvības.

Ņemot vērā iepriekš minēto un 
balstoties uz 2023. gada 10. au-
gusta Ministru kabineta rīkojumu 
Nr.514 „Par pastiprināta robežap-
sardzības sistēmas darbības režī-
ma izsludināšanu” un 2023. gada 
8. jūlija „Medību likuma” 9. panta 
otro daļu, VRS Daugavpils pārval-
de aizliedz mednieku kolektīviem 
rīkot jebkura veida medības VRS 
Daugavpils pārvaldes struktūrvie-
nību apsargājamo iecirkņu piero-
bežas joslas teritorijā līdz 2023.
gada 31.decembrim.

Latvijas Republikas valsts robe-
žas likuma 15. panta pirmā daļa 
nosaka, ka lai nodrošinātu Latvijas 
Republikas teritorijas apsardzībai 
un robežapsardzības sistēmas pa-
stāvēšanai nepieciešamos apstāk-
ļus, kā arī robežuzraudzību ārējai 
sauszemes robežai piegulošajā te-
ritorijā, Ministru kabinets nosaka 
pierobežas joslu, ne platāku par di-
viem kilometriem, sākot no valsts 
robežas, kā arī Latvijas Republikas 
valsts robežas likuma 19. panta pir-
mā daļa nosaka, ka lai radītu tādus 
apstākļus, kas neļautu personām 
nelikumīgi jebkurā veidā un ar 
jebkādiem līdzekļiem šķērsot ārējo 

robežu, kā arī pārvietot mantas un 
preces pāri ārējai sauszemes robe-
žai ārpus noteiktajām robežšķēr-
sošanas vietām, un lai apkarotu 
pārrobežu noziedzību, Ministru 
kabinets gar ārējo sauszemes ro-
bežu nosaka pierobežu, ne šaurāku 
par 30 kilometriem, sākot no valsts 
robežas.

Papildus, VRS Daugavpils pār-
valde aicina mednieku kolektīvus 
nerīkot jebkura veida medības 
VRS Daugavpils pārvaldes struk-
tūrvienību apsargājamo iecirkņu 
pierobežas teritorijās līdz 2023. 
gada 31. decembrim. Savukārt 
gadījumos, kad VRS Daugavpils 
pārvaldes struktūrvienību apsargā-
jamo iecirkņu pierobežas teritori-
jās tiks organizētas jebkura veida 
medības, pirms medību uzsākšanas 
medību laiku, vietu un iesaistītās 
personas, saskaņot ar VRS Dau-
gavpils pārvaldes attiecīgo robež-
apsardzības nodaļu.

R.Kubliciks,
pārvaldes priekšnieka p.i.

pulkvežleitnants

Divas reizes decembrī 
Krāslavas Kultūras nama 
pirmajā stāvā (Rīgas iela 26) 

iedzīvotājiem būs iespēja 
noformēt un saņemt pasi un 
personas apliecību jeb eID 

karti.
Pakalpojumu varēs sa-

ņemt tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta, kas tiks nodro-
šināts pa tālruni 27331143 
katru pirmdienu no plkst. 
8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks 
veikts.

Pieraksta dienas: 27. no-
vembris; 4. decembris; 11. 
decembris vai līdz brīdim, 
kad tiks aizpildītas visas 
brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 6. decembrī (9.00-
15.20); 20. decembrī (9.00-
15.20).

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS 
PERSONAS DOKUMENTUS

Lai iepazītos ar labklājības nozares 
infrastruktūru, uzzinātu krāslaviešu 
vajadzības un problēmas no pirm-
avotiem, 9. novembrī labklājības 
ministrs Uldis Augulis reģionālajā 
vizītē apmeklēja Krāslavas novadu.

Ministrs tikās ar novada pašval-
dības domes priekšsēdētāju Gunāru 
Upenieku, pašvaldības sociālās un 
projektu jomas speciālistiem, ap-
meklēja Krāslavas bērnu sociālās 

rehabilitācijas centru „Mūsmājas”, 
kā arī piedalījās mājas atklāšanā, 
kas paredzēta deinstitucionalizācijas 
pakalpojumu nodrošināšanai ģime-
nēm. 

Turpmākajā vizītes laikā minis-
tram notika tikšanās ar domes vadī-
bu, pašvaldības sociālo dienestu un 
sociālo komiteju, kā arī ar pensionā-
ru biedrības valdi.

Juris Roga

LABKLĀJĪBAS MINISTRS ULDIS 
AUGULIS APMEKLĒJA KRĀSLAVU



5
DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

ULDIS AUGULIS: „LABKLĀJĪBAS BUDŽETU NĀKAMAJAM GADAM 
VĒRTĒJU KĀ PIETIEKOŠI LABU”

- Jūs jau esat bijis labklājības 
ministrs un nozari pārzināt ļoti 
labi. Kā jūs varētu novērtēt – 
kādā stāvoklī pašlaik ir noza-
re?

Tā kā jau trešo reizi esmu lab-
klājības ministrs, redzu, ka dažas 
lietas ir pavirzījušās, taču ir jau-
tājumi, kas ir iekrājušies vēl no 
maniem laikiem, un nekas nav 
mainījies. Nav bijusi politiskā 
griba tos risināt. Jautājumu loks 
ir palicis tas pats, un tie prasa ne-
atliekamu risinājumu. Mēs neva-
ram noteikt kādu prioritāti, jo ko-
pumā visi labklājības jautājumi 
ir jārisina ātrāk un tālredzīgāk, 
lai uzlabotu labklājību un dzīves 
kvalitāti mūsu iedzīvotājiem.

Pašlaik, pirmkārt, risinām jau-
tājumu par pensiju piemaksu at-
jaunošanu par nostrādātajiem ga-
diem - no nākamā gada mēs esam 
gatavi un spējīgi to pakāpeniski 
risināt, lai virzītos uz kopēju 
mērķi - novērst šo netaisnību.

- Viss labklājības nozarē ir 
prioritārs, jo sociālā drošība ir 
komponents vispārējai drošī-
bai, kas ir valsts prioritāte. Un 

tomēr – kas ir 
jūsu prioritā-
tes šajā laikā – 
kas ir jūsu am-
bīcija nozarē?

Tas, ko es 
esmu solījis, 
- pensionāru 
dzīves kvalitā-
tes uzlabošana, 
viss, kas saistīts 
ar bērniem, jau-
niešiem un ve-
cāku izglītoša-
nu, lai pilnīgāk 
izprastu, kādi ir 
viņu pienāku-
mi un tiesības 
un kad iestājas 
valsts atbildība. 
Visiem šiem 
jautājumiem ir jābūt sabalansē-
tiem, lai mēs veidotu pozitīvu 
sabiedrību.

- Pārsteidzoši ātri šī valdība 
virza valsts budžeta apstipri-
nāšanu nākamajam gadam. Kā 
vērtējat labklājības nozares bu-
džets šajā kontekstā? Kuru gru-
pu vajadzības tiks apmierinātas?

Visu vasaru notika sarunas par 
valdības deklarāciju un budžeta 
jautājumiem, panākot kompro-
misus un ieklausoties partneros. 
Valdība pašlaik strādā kā koman-
da un, manuprāt, tādā situācijā, 
kādā mēs saņēmām valsts budže-
tu, divu nedēļu laikā mēs esam 
panākuši un iestrādājuši valsts 

budžetā daudzas labklājības no-
zarei vajadzīgās iniciatīvas. Paš-
laik, ņemot vērā valsts budžeta 
projekta izejas pozīciju, labklājī-
bas budžetu vērtēju kā pietiekoši 
labu.

„Krāslavas Vēstis”
Foto: Gatis Rozenfelds, Valsts 

kanceleja

PROJEKTA PARTNERI TIEKAS 
NOSLĒGUMA PASĀKUMĀ ALŪKSNĒ

19. oktobrī Alūksnē pulcējās 
projektā „Versts full of Feelings 
in Eastern Latvia”/„Sajūtu pilnas 
verstis Austrumlatvijā” iesaistīto 
partneru pārstāvji uz projekta nos-
lēguma pasākumu.

Šī projekta mērķis ir iepriekšē-
jās sadarbības rezultātā izveidotā 
tūrisma maršruta „Sajūtu verstis/ 
Versts of Feelings” un tūrisma ob-
jektos radītā piedāvājuma papil-
dināšana, pilnveidojot iepriekšējā 
projekta rezultātus un nodrošinot 
to plašāku pielietošanu maršruta 
objektos – Alūksnes Jaunā pils un 
muižas parks, Litenes muiža un 
parks, Preiļu muižas komplekss 
un parks, Lūznavas muižas kom-
plekss, Krāslavas pils komplekss.

Projekta noslēguma tikšanās 
laikā Alūksnes, Gulbenes, Preiļu, 
Krāslavas un Rēzeknes novadu 
pārstāvji iepazīstināja kolēģus ar 
projektā paveikto katrā no iesais-
tītajām vietām un turpmākiem 
plāniem. Visiem projekta part-
neriem septembrī notika kopīgs 
pieredzes apmaiņas brauciens, ie-
pazīstot tūrisma maršrutā iekļauto 
objektu piedāvājumu. Krāslavā 
projekta ietvaros 28. oktobrī nori-
sināsies Leģendu nakts pasākums, 
iedzīvotājus priecēs izgaismots 
Krāslavas pils komplekss, izvei-
dots maršruta skatu karšu - grā-
matzīmju komplekts.

Noslēguma pasākuma dalībnie-
kus muzikālā ceļojumā pa gadsim-
tiem un tiem raksturīgo mūziku 
izveda Ērmaņu muižas saimnieks 
– komponists, mūziķis Uģis Prau-
liņš. Dalībniekus iedvesmoja arī 
komponista pieredzes stāstījums 
par Prauliņu dzimtas vēsturi un 
muižas kungu mājas atjaunošanu 
un veidošanu par klasicisma kul-
tūras centru pierobežā.

Tikšanās noslēgumā projekta 
dalībnieki varēja iepazīt projekta 
rezultātus Alūksnes Jaunajā pilī 
un Muižas parkā, baudīt rudens 

ainavas parkā un Alūksnes vidus-
laiku pils atmosfēru.

Projekts „Versts full of Feeling 
in Eastern Latvia”/„Sajūtu pilnas 

verstis Austrumlatvijā” VERSTS 
OF FEELINGS 2 tiek īstenots 
pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam ietvaros un to 
līdzfi nansē Eiropas Savienība. 
Projektu vada projektu vadītāja 
Kristīne Lāce.

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības fi nansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Alūksnes novada pašvaldība, un 
tā var neatspoguļot Eiropas Savie-
nības viedokli.

Avots: 
https://aluksne.lv, 

apkopoja 
Ināra Dzalbe

27. oktobrī Krāslavas novada 
bibliotēkā norisinājās tikšanās ar 
ģeogrāfu, fotogrāfu un ceļotāju 
Jāni Bikši.

Galvenais tikšanās iemesls bija 
Jāņa Bikšes grāmatas „Avoti. Svē-
tie, skaistie, veselīgie, pārsteidzo-
šie. Ceļojums pa Latvijas un pa-
saules avotiem” prezentācija.

Grāmatas autors ieradās ar sa-
viem draugiem un viesprofeso-
riem no Indijas. Viens no viņiem 
pēta avotus Indijā.

Grāmata „Avoti. Svētie, skais-
tie, veselīgie, pārsteidzošie” ir 
tās autora Jāņa Bikšes ceļojums 
pa pasaules, Baltijas un Latvijas 
ūdens avotiem. No dažādu pasau-
les daļu geizeriem līdz mistisku 
Latvijas Velnalu avotiem un vēl 
uzminamām mīklām „Ķintu akā”.

Piedzīvojumiem bagātajā ceļo-
jumā tiek satikti interesanti cilvē-
ki, uzzinātas jaunas teikas.

Pārsteigumu rada avotu vēsture, 
tradīcijas, dzīvnieki, augi, hidrolo-
ģija un ģeoloģija.

Pasaules avoti ļauj labāk saprast 
Latvijas avotu vietu Pasaulē un 
savu unikālo daudzveidību.

Grāmatā tika iekļauti arī divi 
Krāslavas novada avoti: Lielo 
Muļķu svētavots un Latvijas Ro-
meo un Džuljetas Krāslavas mī-
lestības avots.

Margarita Žavnerčika, 
KNB lasītavas vadītāja

IEKĻAUTI 
ARĪ DIVI 

KRĀSLAVAS 
NOVADA AVOTI

20. oktob-
rī Krāslavas 
ģ i m n ā z i j a s 
m a z p u l k a 
„Saulespuķe” 
labākie maz-
pulku projek-

tu īstenotāji piedalījās ikgadējā 
Latvijas Mazpulku rudens projek-
tu forumā „Mazpulki Latvijas 
lauku attīstībai”, kas šogad notika 
Līvānos.

Mazpulku pārstāvēja Ieva Me-
žiņa (9.a) ar pētījuma projektu 
„Krāsainās bietes”, Rihards Jer-
molajevs (8.b) ar projektu „Gurķi” 
un Gita Miglāne (8.c) ar projektu 
„Ārstniecības augi”. Visi dalīb-
nieki no mūsu mazpulka ieguva 1. 
pakāpes diplomus.

Rihardam un Gitai projektus pa-
līdzēja sagatavot bioloģijas skolo-
tāja Olga Liepiņa. Tā kā skolotāja 
Olga vairākus gadus kā skolniece 
ir darbojusies savas skolas maz-
pulkā, viņa ar vērtīgiem pado-
miem iedrošināja mazpulcēnus, jo 
viņi piedalījās tāda mēroga pasā-
kumā pirmo reizi.

Ināra Grāve,
mazpulka vadītāja 

un bioloģijas skolotāja

1. PAKĀPES 
DIPLOMI 
LATVIJAS 

MAZPULKU 
PROJEKTU 
FORUMĀ



6
projekti

SEGUMA IEKLĀŠANA UN ROTAĻU ATRIBŪTU ATJAUNOŠANA 
PII „SAULĪTE” ROTAĻU LAUKUMĀ

Ar Krāslavas novada pašvaldī-
bas atbalstu iedzīvotāju projek-
tu konkursā „Iedzīvotāji veido 

savu vidi 2023” Dagdas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” grupiņu „Taurenīšu”, 
„Bitīšu” un „Ežuku” audzēkņu 
vecāki, sadarbojoties ar iestādes 
administrāciju un tehnisko perso-
nālu, ir labiekārtojuši bērnu rota-
ļu laukuma teritoriju projekta Nr. 
17 „Seguma ieklāšana un rotaļu 

atribūtu atjaunošana PII „Saulī-
te” rotaļu laukumā” ietvaros.

Projekta mērķis bija sakārtot 

un uzlabot „Bitīšu”, „Ežuku” un 
„Taurenīšu” āra laukumus: ieklāt 
gumijas segumus pie grupiņu no-
jumēm un rotaļu atribūtiem, kā 
arī atjaunot bērnu iemīļotos āra 
elementus – vilcienu un karuseli.

Projekta rezultātā āra laukumā 
pie rotaļu atribūtiem tikai ieklā-
ti gumijas segumi – paklāji. Tam 

bija vajadzīga sagatavošana kri-
tiskajās vietās laukumā: dažviet 
uzbērt zemi vai noņemt smiltis, 

dažviet noņemt zemes kārtu. Ko-
pīgi vienojoties, par labu izvēlei 
ir nolemts iegādāties gumijas 
segumus ar caurumiem, jeb tā 
saucamos kājslauķus. Rotaļu lau-
kumā tie ļoti labi pilda gumijas 
seguma funkciju. Pirmkārt, tie 
neļauj veidoties bedrēm, bet otr-
kārt seguma caurumos turpinās 

augt zālīte. Grupiņu vecāki sa-
darbībā ar dārziņa audzinātājām 
un tehniskajiem darbiniekiem rī-

koja talkas dienu un kopīgi ievie-
toja zemē šos gumijas paklājus, 
lai tie pēc iespējas ilgāk varētu 
kalpot vairākus gadus. Šāda vei-
da risinājums atrisina problēmu, 
ka spēlējoties laukumā pie rotaļu 
laukuma atribūtiem, piemēram, 
pie karuseļa, pie kāpšanas sistē-
mas, pie grupiņu nojumēm bija 

izveidojušās bedres, neauga zāle 
un kļuva dubļains un slidens pēc 
lietus. Tas ietekmēja gan bērna 
drošību, gan kvalitatīvu laika pa-
vadīšanu ārā.

Lai atjaunotu vilcienu, bija 
nepieciešams kārtīgi pastrādāt 
pie vecās krāsas noņemšanas, 
kārtīgi to noslīpējot. Izvēloties 
krāsu, tika ņemts vērā, lai tā būtu 
paredzēta āra darbiem, tādējā-
di paildzinot kalpošanas laiku. 
Karuselim tika izveidots jauns 
grīdas segums no kvalitatīvāka 
saplākšņa, kā arī noslīpēta vecā 
krāsa no dzelzs stieņiem un pār-
klāta ar jaunu krāsas kārtu.

Projekta mērķis ir sasniegts 
pilnā apmērā un tiek plānots arī 
turpmāk uzturēt un turpināt ie-
sākto sadarbībā ar PII „Saulīte” 
administrāciju. Tiek plānots pašu 
spēkiem, piesaistot citus vecā-
kus, īstenot arī citas idejas.

Alise Pudnika,
projekta vadītāja

Autores foto

Projekta „Rīteiropas vērtības” ak-
tivitātes Krāslavas pils kompleksā 
- Krāslavas pils staļļu ēkas (Amatu 
mājas) rekonstrukcija - pabeigtas jau 
pirms pieciem gadiem, bet koppro-
jekta noslēgums ir tikai šogad.

Ēka Pils ielā 10, Krāslavā, ir viena 
no grāfu Plāteru muižas saimniecī-
bas ēkām, visticamāk, celta 1820-
os gados kā vienstāvīga, 42 m gara 
mūra ēka. Sākotnēji tai bijuši divi vai 
pat trīs vienstāvīgi, ap pagalmu kār-
toti korpusi. Austrumu korpusā bija 
ierīkots stallis, bet ziemeļu un rietu-
mu korpusos – šķūņi.

Krāslavas pils staļļos, piesaistot 
papildu ES un valsts programmu 
fi nansējumu, kā arī pašvaldības bu-
džeta līdzekļus, pa šiem gadiem ir 
pilnībā nokomplektēts piedāvājums. 
2018. gadā tika atklāta Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeja pastā-
vīgā ekspozīcija „Pi vīna golda”, 
kas stāsta par Krāslavā un novadā 
vēsturiski dzīvojošo tautību – latvie-
šu, poļu, ebreju, krievu un baltkrie-
vu – nacionālo virtuvi. Izstāžu zāle 
regulāri tiek papildināta ar citām 
ekspozīcijām, piemēram, šobrīd 
tajā izvietota gleznu izstāde „Reiz 
Krāslavas pilī”. Pateicoties Krāsla-
vas muzeja aktīvai darbībai 2019. 
gadā ēkā ir izveidota Krāslavas glez-
notāja Valentīna Zlidņa piemiņas is-
taba, 2020. gadā - atvērtais krājums 
„Tēlnieces Vandas Zēvaldes manto-
jums”, kurš 2020. gadā saņēma Lat-
vijas Muzeju biedrības gada balvu, 
un 2021. gadā - atvērtais krājums 
„Vecās mājas stāsts”, kas parāda, kā 
māja dzīvoja laika posmā no XIX 
gadsimta beigām līdz XX gadsimta 
70. gadiem, kā mainījās interjers un 
mājsaimniecības priekšmeti.

2021. gada jūlijā ar Krāslavas no-
vada Tūrisma informācijas centra 
iniciatīvu un pārrobežu program-
mas atbalstu ēkas daļā gar Pils ielu 
tika ierīkots Krāslavas Amatniecības 
centrs. Sākotnēji tajā tika plānotas 

4 darbnīcas, šobrīd darbnīcu skaits 
jau ir gandrīz divkāršojies. Vien 
pāris mēnešus pēc atklāšanas, sīvā 
konkurencē starp 11 pieteiktajiem 
uzņēmumiem Krāslavas Amatnie-

cības centrs saņēma 1. vietu LIAA 
konkursā „Eksporta un inovācijas 
balva 2021” kategorijā „Eksportspē-
jīgākais jaunais tūrisma produkts” 
pašvaldību grupā!

Šajā nedēļas nogalē, 28. oktobrī, 
Leģendu nakts pasākumā Krāslavas 
pils kompleksā ir īpaši daudzvei-
dīgs piedāvājums, un arī pils staļļu 
ēkā paredzēta plaša programma, ar 
pārrobežu projekta „Sajūtu pilnas 
verstis Austrumlatvijā” atbalstu. No 
plkst. 16.00 tiks demonstrētas īsfi l-
mas par Grāfu Plāteru pili un par-
ku, bet plkst. 18.40 varēs apskatīt 
fotokonkursa „Atklāj Krāslavas pils 
kompleksu no jauna!” iesniegtās fo-
togrāfi jas un piedalīties labāko foto 
autoru sveikšanā. Plkst. 19.00 lek-
cijā „Atklāsme” Krāslavas novada 
muzeja, Krāslavas novada bibliotē-

kas pārstāvji kopā ar Antazaves mui-
žas viesiem no Zarasiem (Lietuva) 
stāstīs par Grāfu Plāteru pili, parka 
teritoriju un seno grāmatu kolekci-
ju. Plkst. 20.00 pils staļļos izskanēs 

lielisks baroka mūzikas koncerts 
„Leģenda par satikšanos ar karali 
Sigismundu III Vāsu”, kas vēstīs par 
Polijas - Lietuvas valsti un kopīgo 
vēsturi Latgales teritorijā. Muzikā-
lais ceļojums ļaus ielūkoties ne vien 
17. gadsimta mūzikas pasaulē, bet 
arī skatīt smalki mežģīņoto 18. gad-
simta modi, jo koncerta mūziķes būs 
tērpušās Francijas karalienes Marijas 
Antuanetes laika kostīmos. Mūzika 
tiks atskaņota ar vēsturiskiem mūzi-
kas instrumentiem. Rīgas Senās Mū-
zikas centrs ir vienīgā senās mūzikas 
un kultūras mantojuma saglabājošā 
organizācija Baltijas valstīs. Leģen-
du nakts laikā visu vakaru darbo-
sies Krāslavas Amatniecības centrs, 
meistarklasē „Grāfa broša” būs ie-
spēja izveidot stikla mozaīkas rotu. 
Pēc pasākumiem visi varēs izbaudīt 

atspirdzinošu un izzinošu klausām-
pastaigu pa izgaismoto Krāslavas 
pils kompleksu vai siltu tēju terasē 
pie Krāslavas Amatniecības centra.

Arī novembra sākumā Krāslavas 

Amatniecības centrs aicina intere-
santi, radoši un lietderīgi pavadīt 
rudens vakarus, piedaloties stikla 
dekoru darbnīcā ar Elvīru Škutāni, 
keramikas darbnīcā ar Valdi un Olgu 
Pauliņiem, kokapstrādes darbnīcā ar 
Aivaru Andžānu, aromātu darbnīcā 
ar Marinu Beļajevu, aušanas darb-
nīcā ar Ainu Gubu un ādas rotaslietu 
darbnīcā kopā ar Ludmilu Morozo-
vu. Obligāta iepriekšpieteikšanās pa 
tālr. 26348644 vai e-pastā: amatnie-
cibascentrs@kraslava.lv.

Iepazīsti Krāslavas pils staļļu stās-
tu arī Tu!

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas vadītāja,
projekta „Rīteiropas vērtības” 

vadītāja Krāslavā
Foto no projekta arhīva

Uzziņai
* Novērtējot Latgales pašvaldību, 

tai skaitā Krāslavas novada pašval-
dības, darbu kultūras mantojuma 
saglabāšanas un attīstības jomā, 
to kopprojekts Nr.5.5.1.0/17/I/007 
„Rīteiropas vērtības” ir atbalstīts 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
apakšprogrammas SAM 5.5.1 „Sa-
glabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu 
kultūras un dabas mantojumu, kā arī 
attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” 
pirmajā atlases kārtā. Saskaņā ar 
projekta koncepciju (vadošais part-
neris Daugavpils valstspilsētas paš-
valdība, projekta kopējais budžets 
– EUR 5,88 milj.EUR) tiek veidots 
kopējs tūrisma piedāvājums Latgalē 
vienota tūrisma galamērķa veidā ar 
savstarpēji papildinošu objektu loku 
Daugavpilī, Augšdaugavas novadā, 
Krāslavā, Ludzā un Preiļos.

* ERAF programmas SAM 5.5.1 
„Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozī-
mīgu kultūras un dabas mantojumu, 
kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpo-
jumus” ietvaros Latvijas reģionos 
izbūvēti un atjaunoti kopumā 60 kul-
tūras un dabas mantojuma objekti – 
muižas, pilis, baznīcas, torņi, parki, 
muzeji, estrādes, dabas takas, dārzi, 
tilti, promenādes, pludmales un citas 
vietas. Kultūras ministrija visus šos 
objektus sarindojusi 7 kultūras un 
dabas mantojuma ceļos, kurus iepa-
zīstot, var atrast un izprast Latvijas 
unikālās vērtības, kā arī organizējusi 
informatīvo kampaņu „Atrastā Lat-
vija”. Tās laikā ikvienam pieejama 
mājaslapa atrastalatvija.lv , kurā ie-
spējams uzzināt vairāk par atjauno-
tajiem un jaunuzceltajiem kultūras 
un dabas mantojuma objektiem, ta-
jos veiktajiem ieguldījumiem un gūt 
praktisku informāciju par objektu 
apmeklējumu.

KRĀSLAVAS PILS STAĻĻU ATDZIMŠANA



7
DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

Divi lieli svētki, kurus ik gadu 
ir svinējuši uzņēmēji un zemnieki, 
ir saplūduši vienā lielā notikumā 
- Krāslavas novada uzņēmēju un 
zemnieku gada noslēguma pasā-
kums „Rudenāji”, kas šogad tika 
rīkots Indras ielas ražošanas zonā, 
šobrīd vienīgajā brīvajā ražoša-
nas ēkā. Līdz ar to šī bija pirmā 

reize, kad uzņēmēji un zemnieki 
tikās tik lielā pulkā tieši rudenā-
jos, laikā, kad ir jau novākta raža 
un visi lielie darbi izdarīti, kad 

jāpateicas par bagātīgo ražu, kad 
pierimst nemitīgais skrējiens un 
jādodas lielajā atpūtā. Turklāt at-
pūšoties un priecājoties uzņēmēji 
un zemnieki varēja paspēt arī de-
talizēti iepazīt ēku, un varbūt kāds 
arī aizdomājās par iespēju attīstīt 

savu biznesu tik ērtā vietā un labā 
būvē.

Pasākuma vadītāji Aiga Krute 
un Māris Susejs, uzrunājot Krāsla-
vas novada lieliskos uzņēmējus 
un lauksaimniekus, uzsvēra, ka 
Krāslavas novads var lepoties ne 
tikai ar to, ka šeit gleznainā upe 
Daugava met savus lokus, bet ar 

to, ka: „..Jūs, godātie ciemiņi, esat 
pērles šīs upes krastā!”

Visupirms pateicības vārdi iz-
skanēja tiem, kas piedāvāja savu 

unikālo produkciju, lai šie svētki 
būtu vēl īpašāki, lai vēl vairāk visi 
justos kā mājās un galvenais, lai 
pārliecinātos, ka Krāslavas nova-
dā ir lieliski cilvēki, kas novada 
vārdu un novada garšu nes tālāk 
pasaulē. Tie ir:

Galina Borovaja (Piedruja) — 
paši saldākie riekstiņi pasaulē;

Ludmila Peculeviča (Kalnieši) 
— garšas kārpiņas kutinošie sieri;

Sergejs Zakrevskis (Krāslava) 
— visbaudāmākā maize un vese-
līgākā linsēklu eļļa;

Māris un Dina Skudra (Krāsla-
va) — smeķīgākie mājas kūpinā-
jumi;

ZS „Bagātības” (Indras pagasts) 
— kā var būt Latgale bez sālītiem 
gurķīšiem;

SIA „GheorgheBirca” (Indra) 
un Šmakovceņas;

Mežinieki (Kastuļinas pagasts) 
— reibinošākais un smaržīgākais 
aveņu vīns;

ZS „Eži” (Konstantinovas pa-
gasts) — āboli un sulas;

SIA „De Kriek distillery” (Kal-
niešu pagasts) — degvīns;

Diāna Buko (Krāslava) — našķi 
pret rudens depresiju jeb sukādes;

SIA „Krāslavas avots” (Krāsla-
va) — alus;

Alus brūzis „Murza” (Andrupe-
nes pagasts) — alus;

ZS „Kurmīši” (Ūdrīšu pagas-
ta) — unikālas tējas no Krāslavas 
skaistākajām pļavām;

SIA „Lekon” — kūciņas;
„Krāslavas piens” sadarbībā ar 

„Preiļu siers” — abi produkti pē-
dējos konkursos Latvijā ieguvuši 
pirmās vietas!

Muzejs „Andrupenes lauku 
sēta” — maize, sviests (sviests, 
kuru piedāvāja „Krāslavas piens”, 
sagatavots īpašā Andrupenes gau-
mē);

Jeļena Murāne (Kastuļinas pa-
gasts)  — mājās kūpināts īpašs 
cūkgaļas speķis;

Jaundomes muižas Vides izglī-
tības centrs piedāvāja putru.

Pasākuma pirmā aktivitāte – 
Krāslavas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja Gunāra 
Upenieka uzruna un pašvaldības 
Pateicību pasniegšana nesavtīgā-
kajiem darbarūķiem:

Mārim Liscovam — par atbal-
stu Krāslavas novada pasākumu 
organizēšanā;

Žannai Rukmanei —par atbal-
stu un palīdzības sniegšanu sarež-
ģītās situācijās;

Larisai Gribulei — par aktīvu 
sadarbību un atbalsta sniegšanu 
pašvaldībai;

Annai Ļaksai un Artūram Ļak-
sam — par aktīvu sadarbību ar 
pašvaldību;

Aleksandram Ivanovam — par 
atbalstu un palīdzības sniegšanu 
sarežģītās situācijās;

Aleksandram Savickim — par 
atbalstu un palīdzības sniegšanu 
sarežģītās situācijās;

Andrim Girsam  — par aktīvu 
dalību pagasta sabiedriskajā dzīvē 
un palīdzības sniegšanu līdzcilvē-
kiem;

Svetlanai Saksonei un kolektī-
vam — par nesavtīgu ieguldījumu 
pilsētvides uzturēšanā;

Irēnai Voicehovičai — par aktī-
vu sadarbību ar pašvaldību;

Pāvelam Lapkovskim — par 
aktīvu sadarbību ar pašvaldību;

Stanislavam Maļkevičam — 
par jaunu tehnoloģiju ieviešanu 
un aktīvu dalību pašvaldības pro-

jektos;
Jurim Pudulim — par palīdzību 

pagasta pārvaldei un atsaucību;
Jevgēnijai Kazakevičai un Vik-

toram Kazakevičam — par palī-
dzību pagasta pārvaldei un atsau-
cību;

Artūram Kvjatkovskim — par 
atbalstu Krāslavas novada pasā-
kumu organizēšanā un līdzdarbo-

šanos aktivitātēs;
Karinai Stivriņai — par veik-

smīgu aktivitāšu īstenošanu jau-
niešu mērķgrupām.

Turpmākajā vakara gaitā uzņē-
mēji un zemnieki sakontaktējās 
ciešāk, dodoties pie katra galdiņa 
ciemos, aprunājoties, uzdodot sev 

interesējošos jautājumus par uz-
ņēmējdarbību, lauksaimniecību, 
vienkārši diskutējot par dzīvi, pie-
daloties vakara aktivitātēs. Pasā-
kumā muzicēja Vitālijs Bogdano-
vičs, DJ HALU (Haralds Luriņš), 
dziedāja un dejoja „Anamaleya” 
un „Stop Time Dance”, kā arī 
zemnieki un uzņēmēji. Pasāku-
ma dalībnieku spēku armrestlingā 

(roku laušanās) pārbaudīja titulē-
tais Sandris Šedis.

Šo pasākumu organizēja un par 
tā veiksmīgu norisi rūpējās šova-
sar izveidotā Krāslavas novada 
Kultūras un tūrisma pārvalde.

Juris Roga,
autora foto

ESAT KĀ PĒRLES DAUGAVAS KRASTĀ!



8
IZGLĪTĪBA

KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKA 
ATVER SAVU GRĀMATU SKAPI 

KRĀSLAVAS NOVADA MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAI
Šis sadarbības projekts tika uz-

sākts 2023. gada 8. novembrī. Ja 
gribam precizēt vārda ATVĒRTS 
nozīmi, tad, ieskatoties vārdnīcā, 
redzam šādu skaidrojumu: „AT-

VĒRTS - tāds, kas ir brīvs, pie-
ejams, nenorobežots, saistīts ar 
apkārtējo”. Šo vārdu mēs bieži 
lietojam gan tiešā, gan pārnes-

tā nozīmē. Mēs visi zinām, ka 
mūsu novada kultūras jomas un 
kultūrizglītības iestādes - kultū-
ras nami, bibliotēkas un muzeji 
ir ATVĒRTAS - darbojas, orga-

nizē pasākumus un gaida savus 
apmeklētājus. ATVĒRTAS un 
saistītas ar apkārtējo vidi un pro-
cesiem, jo aizvien biežāk kultū-

ras iestādes aktīvi līdzdarbojas 
kultūras norisēs ārpus savām 
telpām, kļūstot vēl pieejamākas 
sabiedrībai.

Mūsdienu kultūras procesi ir 

sinkrētiski, dažādi mākslas vei-
di papildina viens otru, dažreiz 
saplūst vienā veselā, bet citreiz 
izaicina un provocē viens otru, 

rodot kaut ko jaunu. Nevar ie-
domāties literatūru bez mākslas, 
jo ikkatra grāmatai ir ne tikai 
literārā, bet arī mākslas vērtība. 
Nevaram iedomāties mūziku bez 
literatūras un mākslas, jo bieži 
vien māksla kļūst par mūzikas 
iedvesmas avotu, un tāds vokālās 
mūzikas žanrs kā dziesma nevar 
eksistēt bez literārā teksta. Šādi 
piemēri ir neskaitāmi un aplieci-
na to, ka mākslas jomas jau kopš 
pirmsākumiem, precīzāk kopš 
akmens laikmeta perioda pastā-
vēja un attīstījās kopā. 

Domājot par atvērtības veici-
nāšanu, Krāslavas novada bib-
liotēkai, radās ideja veidot jaunu 
sadarbības modeli ar Krāslavas 
novada Mūzikas un mākslas 
skolu. Kopš 8. novembra skolas 
telpās Krāslavā, Raiņa ielā 25 
sāka darboties ceļojošais grāmatu 
skapis, kurā ar Krāslavas novada 
bibliotēkas gādību tika izvietota 
mūzikas un mākslas nozaru li-
teratūra mācību procesa bagāti-
nāšanai, pedagogu un audzēkņu 
redzesloka paplašināšanai. 

Tiek plānots krājuma saturu re-
gulāri papildināt un apmainīt pēc 
abu ieinteresēto pušu iniciatīvas. 
Tagad grāmatas ir lasītāju rīcībā - 
izmantošanai un izaicinājumiem 
uz jauniem atklājumiem!

Ērika Zarovska, 
Krāslavas novada 

Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Žaneta Moiseja, 
Krāslavas novada 

bibliotēkas metodiķe
Darjas Smoļaninovas foto

Krāslavas novads ir to paš-
valdību skaitā, kuras iesaistījās 
programmas „Es – uzņēmējs” 
realizācijā 2023./2024. mācību 
gadā.

Arī mēs, Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas skolotājas, 
Kristina Milaševiča un Ija Ka-
role, iesaistījāmies šīs program-
mas „Es – uzņēmējs” aprobācijā 
ar pamatskolas un vidusskolas 
skolēnu grupām. 

Esam apmeklējušas uzņēmēj-
darbības izglītības darbnīcas 
„Metodes uzņēmējdarbības iz-
glītības mācību stundās”, ku-
rās Norvēģijas eksperti dalījās 
pieredzē par metodēm mācību 
stundās, tika demonstrētas da-
žādas aktivitātes, paņēmieni, 
instrukcijas, kā veidot un pa-
sniegt mācību saturu interesanti 
un aizraujoši.

Interešu izglītības program-
mas „Es – uzņēmējs” dalībnieki 
iegūtās zināšanas un prasmes 
aktīvi pielieto praksē. Viņi uz-
sāk veidot savus projektus, iz-
strādā biznesa idejas un nākotnē 
plāno tās īstenot, kas palīdz la-
bāk izprast un izjust uzņēmēj-
darbības procesu. 

Šis projekts attīsta skolēnu 
pašapziņu, spēju pieņemt lē-
mumus un regulēt savu darbī-
bu. Viņi mācās būt atbildīgi par 
savu rīcību un attīsta neatkarību 
savu mērķu sasniegšanā. 

Šī programma ietver sevī ko-
mandas darbu, kurā skolēni mā-
cās efektīvi sadarboties, dalīties 
idejās, kopīgi risināt problēmas 
un sasniegt kopīgus mērķus. 

Dalība komandas projektos 
palīdz attīstīt komunikācijas, 
līderības un komandas darba 
prasmes, kā arī, mudina skolē-
nus domāt „ārpus rāmjiem” un 
meklēt jaunas idejas un risinā-
jumus. 

Viņi mācās attīstīt radošumu, 
eksperimentēt, pārvarēt grūtī-
bas un atrast inovatīvas pieejas 
problēmu risināšanai. Tā ir lie-
liska iespēja iegūt uzņēmējdar-
bības garu, satikt veiksmīgus 
uzņēmējus un viņu veiksmes 
stāstus. Tas iedvesmo un moti-
vē skolēnus sasniegt savus mēr-
ķus un sapņus. Katru nodarbību 
skolēni maziem soļiem iet uz 
priekšu pretī savam mērķim, 
darbojoties radoši, daloties ar 
jaunām idejām, individuāli vai 
komandā. 

Interešu izglītības program-
mas tika izstrādātas un ievies-
tas, īstenojot projektu „Uzņē-
mējdarbības atbalsta pasākumi 
Latgales plānošanas reģionā” 
Nr. LV-LOCALDEV-0001 un 
interešu izglītības programmu 
„Es – uzņēmējs!”.

Ija Karole 
un Kristina Milaševiča, 
Varavīksnes vidusskolas 

skolotājas

KO NOZĪMĒ 
BŪT „ES - 

UZŅĒMĒJS”?

LIELU IZTURĪBU UN PROFESIONĀLU GANDARĪJUMU PAR 
PADARĪTO DARBU!

Šī gada 26. oktobrī Krāslavas 
Kultūras nama zālē sumināja 
novada izglītības iestāžu peda-

gogus. Klātesošos uzrunāja un 
profesionālajos svētkos apsvei-
ca Krāslavas novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Lidija Mig-
lāne.

Skolotāju dienai veltītajā pa-
sākumā Krāslavas novada Iz-
glītības pārvaldes Atzinības 
rakstu saņēma 31 pedagogs, kas 
sumināti par uzticību skolotā-
ja profesijai; par godprātīgu, 
profesionālu darbu un nozīmī-

gu ieguldījumu izglītības ies-
tādes attīstībā; par izglītojamo 
motivēšanu radošam darbam; 

par inovatīvo mācību metožu 
ieviešanu; par ieguldīto darbu 
izglītojamo spēju attīstīšanā; 
par augstvērtīgu pedagoģisko 
darbu profesionālajā ievirzē; 
par ieguldījumu interešu izglītī-
bas programmu īstenošanā; par 
veiksmīgu darbu atbalsta snieg-
šanā iekļaujošajā izglītībā.

Savukārt Krāslavas novada 
pašvaldības Atzinību rakstu 
saņēma 21 pedagogs, kurus su-

mināja par uzticību skolotāja 
profesijai; par mūža ieguldīju-
mu izglītībā; par godprātīgu, 
profesionālu darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu izglītības iestādes 
attīstībā; par mērķtiecīgu un at-
bildīgu darbu mācību procesa 
nodrošināšanā; par mērķtiecību 
un atbildību skolas darba popu-
larizēšanā; par izglītojamo mo-
tivēšanu radošam darbam; par 
inovatīvo mācību metožu ie-
viešanu; par ieguldīto darbu iz-
glītojamo spēju attīstīšanā; par 

augstvērtīgu pedagoģisko darbu 
profesionālajā ievirzē.

Kopumā tika godināti 52 iz-
glītības iestāžu pedagogi. Tur-
pinājumā neaizmirstamu un 
emocionāli piesātinātu koncer-
tu sniedza Rīgas saksofonis-
tu kvartets, kas bija kā dāvana 
visiem pedagogiem un citiem 
Skolotāju dienai veltītā svinīgā 
pasākuma dalībniekiem.

Lielu izturību un profesionālu 
gandarījumu par padarīto dar-
bu! 

Apbalvoto saraksts vietnē 
www.kraslavasvestis.lv 

Juris Roga
Autora foto



9
IZGLĪTĪBA

Rudens brīvlaikā Indras vidus-
skolas atbalsta biedrība „Skola ar 
nākotni” sadarbībā ar Krāslavas 
novada pašvaldību ESF projekta 
„Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanas un slimību 
profi laksei Krāslavas novadā” ie-
tvaros organizēja dienas nometni 
„Rudens krāsas” Krāslavas novada 
jauniešiem.

Nometnes programmas ietvaros 
tika apmeklēta Rāmkalnu sukāžu 
ražotne, kur jauniešiem tika dota 
iespēja pašiem piedalīties veselīgo 
našķu ražošanas procesā un nogar-
šot ražotnes daudzveidīgo produk-
ciju. Protams, neiztika bez skaisto 
Siguldas dabas skatu vērošanas, jo 
rudenī šajā pilsētā ir skaistākās krā-
su saspēles. 

Brīvdienu nedēļā nometnes da-
lībnieki ar interesi noklausījās Jā-
zepa Pogumirska stāstījumu, kā 
atpazīt insultu, uzzināja, ko darīt ar 
rudens nomāktību, izmēģinot Vel-
tas Daņiļevičas ieteiktās metodes, 
kā arī piedalījās fi ziskajās aktivitā-
tēs kopā ar Vadimu Atamaņukovu.

Nometnes noslēgumā apmek-
lējām Krāslavas peldbaseinu, lai 
gūtu spēkus jaunajam mācību cē-
lienam.

Dienas nometne brīvdienās pa-
skrēja ātri, tika iegūtas jaunas un 
atkārtotas esošās zināšanas par ve-
selīgu dzīvesveidu, iepazīti jauni 
draugi, gūti jauni iespaidi.

Vija Sjadro,
nometnes vadītāja

DIENAS NOMETNE „RUDENS 
KRĀSAS” KRĀSLAVAS NOVADA 

JAUNIEŠIEM

Ar profesiju pasauli skolēni ie-
pazinās jau pirmajā klasē un šo-
gad turpina papildināt zināšanas 
par dažādību šajā pasaulē. Lat-
viešu valodas, sociālo zinību un 
klases stundās bērni stāstīja par 
savu vecāku profesijām un par 
ko vēlas kļūt paši. Skolēni pēc 
attēliem atpazina dažādu profe-
siju pārstāvjus un spēlēja lomu 
spēles.

Mūsu Viktorijas māmiņa Ok-
sana Sardiko piedāvāja mums 
paciemoties viņas darba vietā. 
Un tā, karjeras nedēļas ietvaros 
mēs devāmies uz Krāslavas šū-
šanas uzņēmumu „NEMO”. Ejot 
uz ražotni, varējām vērot Krāsla-
vas rudenīgo skaistumu, jo diena 
bija silta un saulaina.

Uzņēmumā „NEMO” iepa-

zināmies ar dažādiem cehiem. 
Izstaigājām audumu, diegu, fur-
nitūras un gatavās produkcijas 
noliktavas. Vērojām, kā strādā 
šuvējas, dizainers, piegriezējs un 
arī citi meistari. Ar lielu intere-
si apskatījām modernās šūšanas 
iekārtas. Uzzinājām, ka saražotā 
produkcija dodas uz citām val-
stīm. Tā kā skolēni ir ļoti zināt-
kāri, tad arī uzdevām dažādus 
jautājumus. Ejot atpakaļ uz sko-
lu, bērni secināja, ka Latvija var 
lepoties ar Krāslavas uzņēmumu 
„NEMO” un tā čaklajiem darba 
rūķiem.

#Karjerasnedela

Ināra Krute,
Krāslavas ģimnāzijas 
2.a klases audzinātāja

ĢIMNĀZISTI APMEKLĒ ŠŪŠANAS 
UZŅĒMUMU „NEMO”

„Pieci termini - punkts, leņ-
ķis, ķermenis, līnija un virsma 

- tā ir matemātika.
Bet mākslinieku perspektīvu 

izlemj šie jēdzieni.»
(Leonardo da Vinči)

Krāslavas ģimnāzijā no 9. 
līdz 13. oktobrim norisinājās 
matemātikas nedēļa, kas ir ie-
spēja ne tikai veicināt skolēnu 
un potenciāli topošo zinātnieku 
interesi par dažādiem matemā-

tikas aspektiem, bet arī dalīties 
pieredzē ar citu novadu izglītī-
bas iestāžu matemātikas skolo-
tājiem.

Matemātikas skolotāju ieska-
tā svarīgi ir veicināt interesi un 
pierādīt ikvienam, ka matemā-
tika ir aizraujošs piedzīvojums, 
zinātne, kas attīsta domāšanu, 
prasmi iedziļināties un, pro-
tams, arī radošumu, uz kura 
nozīmīgumu atsaucas daudzas 
pasaulē zināmas personības no 
seniem laikiem līdz pat šai die-
nai – Aristotelis, Augustīns, Le-
onardo da Vinči, Einšteins utt. 
Katru dienu audzēkņiem bija 
iespēja sacensties, risinot atjau-
tības uzdevumus vai veidojot 
radošos darbus.

Mūsdienu matemātiskās ana-
līzes „tēvs” Kārlis Teodors Vil-
helms Veierštrāss reiz teica: „Tu 
nevari būt īsts matemātiķis, ja 
mazliet neesi dzejnieks.” 

Tāpēc matemātikas nedēļas 
ietvaros vidusskolas audzēkņi 
izpauda savu radošumu pilnā 
apmērā, izvietojot skolas kāp-
nēs dažādu ar matemātiku sais-
tītu dzejoļu dekorus. Tie bija 
gan asprātīgi, gan filozofiski. 
Savukārt pamatskolas skolēni, 
ievērojot augstāk minētā Le-
onardo da Vinči teikto, veltīja 
savus radošos darbus, veidojot 
modi ar matemātikas palīdzību. 
Tā sakot: „Matemātika radīja 
jēgpilnu un sistemātisku pielie-
tojumu mākslai mūzikā, kā arī 
Pitagora un viņa studentu dar-
bos.”

Šogad Krāslavas ģimnāzijas 
skolotāji dalījās pieredzē ar 
Gulbenes novada pedagogiem, 
pie kafijas tases izrunājot ak-
tualitātes pedagoģijas jomā, da-
žādus matemātikas apakštēmu 
pasniegšanas metodes, veicinot 
skolēnu ieinteresētību par ek-
saktajām zinātnēm.

Matemātikas nedēļas ietvaros 
arī 6. klašu skolēni piedalījās 
dažādās aktivitātēs – notei-
ca monētu masu attiecībā pret 
makaroniem, kuros bija ievie-
totas monētas, apguva ģeomet-
rijas pamatus, griežot kubus no 
kartupeļiem utt. Šo pasākumu 
ietvaros skolēni iepazina mate-
mātiku pavisam no citas puses. 
Bija darbi, kuros bērni sāka ap-
zināties, cik svarīga ir koncen-
trēšanās, detaļu ievērošanas un 
pacietības prasmes, kas nevar 
nepriecēt pedagogus un audzēk-
ņu vecākus. Matemātika vien-
mēr būs visu virzienu un dis-
ciplīnu saimniece. Matemātikas 
tīrībai nav virsotņu, tā ir bez-
galīga. Tā ir saite, kas savieno 
mākslu un skaitļošanu. Nedēļas 
nogalē skolēni norādīja, ka ar 
nepacietību gaidīs jauno nedē-
ļu, kas būtu veltīta eksaktajām 
zinātnēm.

Liene Andžāne,
Krāslavas novada 

matemātikas mācību jomu 
koordinatore

Ženijas Nikolaičenko foto

MATEMĀTIKAS NEDĒĻA 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

AR „LATVIJAS SKOLAS SOMU” - 
STIKLA PASAULĒ

3. novembris – izteikti sau-
laina, silta un patīkama diena. 
Krāslavas ģimnāzijas 7.b klases 
skolēni programmas „Latvijas 
skolas soma” ietvaros devās ceļā 
uz Līvānu stikla un amatniecības 
centru.

Ceļš uz Līvāniem paskrēja ne-
manot. Ierodoties amatniecības 
centrā, mēs tikām laipni sagai-
dīti. Iesākumā mūs noinformēja, 
kas, kur un kā ar mums darbo-
sies, tad skolēni tika sadalīti 2 
grupās, un ceļojums stikla pa-
saulē varēja sākties.

Skolēniem bija iespēja apmek-
lēt stikla pūšanas darbnīcu un 
novērot, kā stikla pūtēju rokās 
top stikla izstrādājumi, uzzināt 
stikla izstrādes tehnoloģijas no-
slēpumus. Lielākā daļa bērnu 
šajā darbnīcā neizlaida no rokām 
telefonus, jo viss tika fi lmēts. 
Lai arī darbnīcā valdīja liels kar-
stums, gūtie iespaidi pārspēja 
visu. Mūsu acu priekšā tapa stik-
la eņģelītis.

Savukārt darbnīcā „Pieskar-
ties stiklam” nodarbības laikā 
skolēni iepazinās ar stikla izstrā-

dājumu vēsturi Līvānos, stikla 
izgatavošanas un krāsošanas 
tehnoloģiju, kā arī stikla dizaina 
aktualitātēm. Izzinot stiklu kā 
materiālu, bērniem bija iespēja 
izbaudīt stikla apgleznošanas 
īpatnības un aizvest mājās paš-
gatavotos stikliņus - magnētiņus. 

Bet starplaikā starp abām 
darbnīcām apmeklējām vēstu-
risko ekspozīciju „Amatnieki 
Latgalē 19. -20.gs.” Ekspozīcijā 
bija iespēja aplūkot un digitālā 
gida pavadībā izzināt seno laiku 
darbarīkus un priekšmetus, no-
skaidrot, kā pagājušajā un aiz-
pagājušajā gadsimtā mūsu senči 
vadīja savu saimniecību, kā no-
drošināja ģimeni ar visu nepie-
ciešamo, kādi darbarīki tika iz-
mantoti.

Diena Līvānos tika pavadīta 
lietderīgi, izzinoši un aizrautīgi.

Aija Jakovele,
Krāslavas ģimnāzijas 

7.b klases audzinātāja



10
Kultūra

SAJŪTU PILNAS VERSTIS KRĀSLAVĀ

„ROBEŽNIEKU ALISEI” - 10 GADI
4. novembrī Robežniekos notika 

koncerts par godu deju kolektīva 
„Robežnieku Alise” jubilejai. Ir 
pagājuši 10 gadi, kopš pastāv šī 
grupa.

Viss aizsākās kā hobijs vai pul-
ciņš veselības veicināšanai. Uz 
nodarbībām gāja visi, kas vēlējās 
uzturēt sevi tonusā - gan pavisam 
jaunas meitenes, gan vecākas sie-
vietes. Vispār visi, kas nevarēja 
mierīgi nosēdēt uz vienas vietas, 
tiklīdz sāka skanēt mūzika, visi, 
kas nav vienaldzīgi pret dejošanu. 
Kolektīvs laika gaitā mainījās, ik 
pa laikam mainījās arī nosaukums, 
bet drosmīgākie, izturīgākie un 
vienmēr pozitīvie - palika. Galve-
nais šī jautrā un draiskā kolektīva 
kodols - Jeļena Dovginka, Irīna 
Jaciņa, Inga Babiško, Marianna 
Sevča, Tatjana Rakovska - un viņu 

vadītāja Alla Zabelova vienmēr 
bija aktīvi, labprāt piekrita dalībai 
koncertos mūsu novadā. Un tagad 
viņas ir atpazīstamas mākslinieces, 
kuras ir viesojušās gan mazajās, 
gan lielajās Latgales pilsētās. Šo-
gad viņas piedalījās starptautiskajā 
festivālā „Amorevita”, kur kolektī-
vu grupā ieguva 2. vietu.

Mūsu koncerts sākās ar jubilāru 
uzstāšanos, ar viņu pirmo deju. Un 
visi droši vien atcerējās, kā tas viss 
sākās. Viņu pirmie tērpi – šīs sla-
venās punktainās kleitas sarkanā 
krāsā… Pēc tam uz skatuves kāpa 
vokālais ansamblis „Viktorija” ar 
dziesmām dažādās valodās, bet 
koncerta noslēgumā ansamblis iz-
pildīja jautru apsveikuma dziesmu 
par godu „Robežnieku Alisei”, kas 
patīkami pārsteidza dejotājas. 

(Turpinājums 11. lpp.)

Krāšņie un spilgtie Krāsla-
vas pils dārza svētki „Leģendas 
Krāslavā” pulcēja kopā daudzus 
jo daudzus cilvēkus gan no tu-
vas, gan no tālas apkārtnes, arī 

citiem novadiem, lai piedalītos 
daždažādos pasākumos, tostarp 
tādos, kas Krāslavā tika rīkoti 
pirmo reizi. Krāslavas pils par-
ka komplekss iemirdzējās visās 
varavīksnes krāsās, viesus sa-
gaidīja senos tērpos ģērbušies 
kungi un dāmas.

Viss notika atbilstoši iepriekš 

apsolītajam. Ikviens svētku da-
lībnieks varēja nofilmēties svi-
nību video „Leģendas Krāslavā” 
un ielādēt to uzreiz savā telefo-
nā, Krāslavas Kultūras namā 
norisinājās Latvijas dziedošo 
aktieru salidojums, koncerts „O, 
kādi kungi!” aizveda skatītājus 
un klausītājus kino filmu un te-
ātra izrāžu dziesmu ceļojumā, 

pop-up ēdināšanas zonā varēja 
iegādāties karstos dzērienus un 
ēdienus. Pirmo reizi Krāslavā 
notika „Silent disco” jeb klusā 
diskotēka, visu vakaru darbojās 

Krāslavas Amatniecības centrs, 
kur meistarklasē „Grāfa broša” 
bija iespēja izveidot stikla mo-
zaīkas rotu.

Pils staļļu ēkā tika sumināti 
foto konkursa „Atklāj Krāslavas 
pils kompleksu no jauna” dalīb-
nieki un varēja apskatīt fotokon-
kursam iesniegtās fotogrāfijas. 

Atgādinām, lai Krāslavas simt-
gades svinību gadā atklātu no 
jauna vienu no Krāslavas kul-
tūrvēstures un arhitektūras pēr-
lēm - grāfu Broel-Plāteru pils 
kompleksu, Krāslavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļa 
sadarbībā ar pašvaldības infor-
matīvo izdevumu „Krāslavas 
Vēstis” un biedrību „Krāslavas 

rajona partnerība” šī gada sep-
tembrī izsludināja fotokonkur-
su „Atklāj Krāslavas pils kom-
pleksu no jauna!”. Tajā novada 
iedzīvotāji un ciemiņi tika aici-
nāti dalīties ar savām Krāslavas 
pils kompleksa fotogrāfijām 
trīs nominācijas: „Krāslavas 
pils kompleksa ēkas”, „Krāsla-
vas pils parks” un „Pasākumi 
Krāslavas pils kompleksā”. No-
teiktajā termiņā tika iesniegtas 
17 fotogrāfijas no 8 autoriem. 
Konkursa fotogrāfijas izskatī-
ja žūrija, kurā bija pašvaldības 
speciālisti, pašvaldības izdevu-
ma „Krāslavas Vēstis” un bied-
rības „Krāslavas rajona part-
nerība” pārstāvji, kas ar balsu 
vairākumu noteica uzvarētājus 
šajā konkursā.

Autoru sasniegumi (darbu ie-
sniegšanas secībā):

Olga Kuzņecova, veicināša-
nas balva nominācijā „Krāsla-
vas pils kompleksa ēkas”;

Nataļja Semjonova, I vieta 
nominācijā „Pasākumi Krāsla-
vas pils kompleksā”;

Aija Trunoviča – Stivriņa, III 
vieta nominācijā „Krāslavas 
pils parks”;

Ērika Romule, I vieta nomi-
nācijā „Krāslavas pils parks”;

Jolanta Pabērze, veicināšanas 
balva nominācijā „Krāslavas 
pils kompleksa ēkas”;

Arnis Eisaks, I vieta nominā-
cijā „Krāslavas pils kompleksa 
ēkas”;

Sandra Nemeņonoka, II vieta 
nominācijā „Pasākumi Krāsla-
vas pils kompleksā”;

Zaiga Šteina, III vieta nomi-
nācijā „Pasākumi Krāslavas pils 
kompleksā”, II vieta nomināci-
jā „Krāslavas pils kompleksa 
ēkas” un II vieta nominācijā 
„Krāslavas pils parks”.

Balvas pasniedza Krāslavas 
novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas vadītāja Ināra Dzalbe.

Pils staļļu ēkā tika demons-
trētas īsfilmas par Grāfu Plāte-
ru pili un parku, savukārt labi 
apmeklētajā lekcijā „Atklāsme” 
Krāslavas novada muzeja un 
Krāslavas novada bibliotēkas 

pārstāvji kopā ar Antazaves 
muižas viesiem no Zarasiem 
(Lietuva) stāstīja par Grāfu 
Plāteru pils parka teritoriju un 
seno grāmatu kolekciju. Skatī-

tāju ieinteresētība bija acīmre-
dzama, starp visiem bija kāds, 
kurš uzdeva visai garu jautāju-
mu lietuviešiem un, protams, 
saņēma izsmeļošu atbildi.

Pils staļļu pārpildītajā zāle 
lieliski skanēja baroka mūzi-

kas koncerts „Leģenda par sa-
tikšanos ar karali Sigismundu 
III Vāsu”, kas vēstīja par Poli-
jas - Lietuvas valsti un kopīgo 
vēsturi Latgales teritorijā. Kā 
tika solīts, koncerta mūziķes 
bija tērpušās Francijas karalie-
nes Marijas Antuanetes laika 
kostīmos. Mūziku atskaņoja ar 
vēsturiskiem mūzikas instru-

mentiem. Starp citu, arī kon-
certa gaitā kāds no skatītājiem 
paspīdēja ar dziļām zināšanām 
mūzikā, atbildot uz koncerta 
mūziķes jautājumiem. Publika 

nepalaida mūziķes viegli pro-
jām, lūdza nospēlēt vēl kādu īsu 
muzikālu gabalu, un šis lūgums 
tika izpildīts.

Svētki noslēdzās ar klausām-
pastaigu pa izgaismoto grāfu 
Plāteru pils kompleksu, kurā 

varēja uzzināt Plāteru dzimtas 
vēsturi un leģendas par pili. 
Kopumā svētki izdevās lieliski, 
lai tā notiktu lielu ieguldījumu 
deva katrs, kurš bija iesaistījies 
to rīkošanā un visādi citādi at-
balstīja.

Juris Roga,
autora 

un Anatola Kauškaļa foto



1111

IN MEMORIAM

6. novembrī aizsaulē devies 
aktīvs kultūras un sabiedriskais 
darbinieks, Latvijas patriots, Tri-
ju Zvaigžņu ordeņa kavalieris 
Edmunds Gekišs.

Edmunds dzimis 1934. gada 
18. novembrī Krāslavā. 1958. 
gadā neklātienē beidza Rīgas kul-
tūras darbinieku tehnikumu. No 
1956. gada līdz 1977.gadam viņš 
bija Krāslavas Kultūras nama 
direktors, vienlaikus vadīja arī 
kultūras nama kori. Savā  ilgajā 
darba mūžā E. Gekišs vadīja arī 
citus pašdarbības kolektīvus. Ar 
viņa gādību 1967. gadā Krāslavā 
uzcēla jaunu kultūras nama ēku.

E. Gekišs Krāslavas rajonā 
organizēja Kinoamatieru biedrī-
bu. Par nopelniem kinoamatieru 
darbā tika apbalvots ar bronzas 
medaļu republikas kinoamatieru 
konkursā.

Atmodas laikā Edmunds Ge-
kišs sniedza lielu atbalstu nacio-
nālo kultūras biedrību atdzim-
šanai. 1988. gadā tika sasaukta 
iniciatīvas grupa sakarā ar latvie-
šu kultūras biedrības dibināšanu, 
ilgus gadus bija arī latviešu kultū-
ras biedrības priekšsēdētājs. Tika 
atjaunots ne vien latviešu, bet arī 
poļu un krievu, ukraiņu kultūras 
biedrību darbs.

E. Gekišs bija aktīvs Krāslavas 
rajona Tautas frontes atbalstītājs, 
piedalījās un veicināja sarkan-
baltsarkanā karoga pacelšanu 
Krāslavas pilsētā un  rajona pa-
gastos.

Nedaudz vēlāk Edmunds Ge-
kišs palīdzēja Krāslavā atjaunot 

Evaņģēliski luteriskās draudzes 
darbību. 1997. gada 2. maijā 
Latvijas Valsts prezidents Guntis 
Ulmanis Rīgas pilī pasniedza Ed-
mundam Gekišam Triju Zvaig-
žņu ordeni par nopelniem Latvi-
jas labā.

Kopš 2005. gada viņš vadījis 
Krāslavas novada pensionāru 
biedrību un devis lielu ieguldīju-
mu pensionāru jautājumu risinā-
šanā.

2019. gadā Edmunds Gekišs 
saņēma Latgales Gada balvu no-
minācijā „Latgales mūža iegul-
dījums”. 2023. gada februārī E. 
Gekišam tika pasniegts Krāsla-
vas novada pašvaldības Atzinības 
raksts par ilggadēju, un godprātī-
gi veiktu darbu sava novada kul-
tūras jomā.

E. Gekišs bija ilggadējs Krāsla-
vas novada muzeja draugs un at-
balstītājs. Viņš dāvinājis Krāslavas 
novada muzejam vērtīgus priekš-
metus, kas atspoguļoja viņa dzīves 
nodarbošanos. Edmunda mūžs bija 
nesaraujami saistīts ar savu dzimto 
pilsētu – Krāslavu. Viņa bagātīgā 
dzīves pieredze un vērtīgas dzīves 
atmiņas bija neizsmeļams avots, 
no kura varēja smelties, lai sapras-
tu kāda ir bijusi sava laika Krāslava 
un tās iedzīvotāju dzīve. Edmunda 
Gekiša mūža devums vienmēr būs 
ierakstīts Krāslavas vēsturē ar īpa-
šiem vārdiem.

Lai viegls un gaišs mūžības 
ceļš!

Krāslavas novada pašvaldība 
izsaka visdziļāko līdzjūtību ģi-
menei, tuviniekiem un draugiem!

EDMUNDA GEKIŠA PIEMIŅAI
(18.11.1934. - 06.11.2023.)

Kultūra

SLĀVU KULTŪRAS BĒRNU STUDIJAS 
„AKOLICA” DEBIJA

Sestdien, 28. oktobrī, Dagdā 
norisinājās Baltkrievu kultūras 
diena, kura šogad tika veltīta Da-
gdas baltkrievu vokālā ansambļa 
10 radošo gadu jubilejai.

Šajā dienā pirmo reizi uz ska-
tuves kāpa arī Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra (BJC) Slāvu 
kultūras bērnu studija „Akolica”. 
Studija uzstājās ar savu priekšne-

sumu un vienojās kopdziesmā ar 
jubilāriem. Bērni guva prieku ne 
tikai uzstāšanās reizē, bet arī visu 
gatavošanās laiku, jo aizrāva tau-
tasdziesmu dziedāšana dažādās 
valodās – latviešu, baltkrievu, 
krievu.

Slāvu bērnu studijas dalībnie-
kiem bija iespēja ne tikai parādīt 
sevi, bet arī iepazīt baltkrievu 

kultūras tradīcijas, kas tika pre-
zentētas citu radošo kolektīvu 
izpildījumā.

Noslēgumā visi tika cienāti ar 
saldiem našķiem.

Inese Plesņa,
Krāslavas BJC Slāvu kultūras 

bērnu studijas vadītāja

IZSTĀDE „NO PŪRA LĀDES” 
KRĀSLAVAS KULTŪRAS NAMĀ

Pirms 20 gadiem, sagaidot Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
85. gadadienu, Krāslavas Kultūras 
namā tika sarīkota rajona audēju 
segu izstāde „Krāslavas novada 
rakstu gaismā”. Tajā bija ekspo-
nētas ap 200 segu. Pateicoties ilg-
gadējai Krāslavas novada kultūras 
dzīves vadītājai Ritai Barčai, tika 
piesaistīti Latvijas Etnogrāfi skā 
brīvdabas muzeja speciālisti un 
Rīgas tautas lietišķās mākslas stu-
diju vadītāji, un pēc izstādes segas 
tika nofotografētas un aprakstītas, 
tika pierakstītas ziņas par audējām. 
Nākamajā gadā Latvijas Etnogrā-
fi skais brīvdabas muzejs rīkoja iz-
stādi „Latgales segas”, kurā dalību 
ņēma arī Krāslavas rajona audējas. 
Muzejs savā īpašumā iegādājās 28 
Krāslavas novada segas.

Arī šoruden, no 11. novembra līdz 
10. decembrim, Krāslavas Kultūras 
namā skatāma izstāde „No pūra lā-
des”, jo mums vēl aizvien istabas 
rotā vai arī skapjos un lādēs gla-
bājas izcili rokdarbi – mājās austās 
koldrys, guņkis, deči, deķi, segas. 
Ar mīlestību un pacietību darinātas, 
rūpīgi glabātas un godā celtas. 

Izstādē redzamas tradicionālās 
Krāslavas novadā austās segas.

Svītrainajās segās parasti dominē 
vienas krāsas pamattoņa un košu 
krāsu joslu salikums, ir ieaustas 
vai arī ielasītas pīnītes. Šīs segas 
austas retinātajā vienkārtnī, kuram 
raksturīga velku diegu „vadziņa”.

Ļoti iecienītas Latgalē un arī 
Krāslavas novadā ir dreļļa tehnikā 
darinātās segas, kuras pie mums 
sauc par dymkām. Rakstu veidoša-
nai izmantots košu krāsu kontrasts 
– parasti melna kokvilna pamatā 
un krāšņa vilnas dzija sarkanā, 
zaļā, dzeltenā krāsā.

Īpašas ir gultas segas, ko sauc 
par skalu segām jeb segas, kas 
austas ar skalu palīdzību (arī skalu 

deķi, šņoru deķi, ielasītās, lasītās, 
austas šņūrkūs, skalos austas, au-
dekli šņoros). Īpašas ar to, ka katru 

raksta rūtiņu ielasa ar skala palī-
dzību. Segu pamats parasti melnā 
krāsā, raksts - košā krāsā. Segās iz-
mantoti daudzveidīgi un sarežģīti 
ģeometriski raksti, iecienīti ir augu 
un ziedu motīvi.

Dekoratīvas un daudzkrāsainas 
ir segas ar ielasījumu jeb kilims 
– daudzkrāsaini, koši raksti tiek 

ielocīti tikai raksta vietās. Rakstos 
visbiežāk ir dažādas puķes, lapas, 
zvaigznes.

Izstādē redzamas:
Audēju Valentīnas Onzules un 

Ingas Onzules (Izvalta) austās se-
gas;

Zentas Gaveikas (Izvalta) ģime-
nē glabātās segas;

Nellijas Osipovas (Konstantino-
va) ģimenē glabātās segas;

Lūcijas Nikitinas (Konstantino-
va) ģimenē glabātās segas;

Ingas Goldbergas (Krāslava) ģi-
menē glabātās segas;

Dagdas Folkloras centra krāju-
ma segas;

Svariņu Tautas nama krājuma 
segas;

aušanas darbnīcas „Indra” krāju-
ma segas.

 Olga Jokste, 
aušanas darbnīca „Indra”

Anatola Kauškaļa foto

„ROBEŽNIEKU ALISEI” - 10 GADI
(Turpinājums. Sākums 10. lpp.)

Pēc tam uzstājās mūsu kaimiņi 
no Asūnes - grupa „Balzāms dvē-
selei”. Tango, ko izpildīja deju 
grupa „LiDejas” no Grāveriem, 
neatstāja vienaldzīgu nevienu. 
Sirsnīgi tika uzņemti arī viesi no 
Kalniešiem - grupa „Fantāzija”. 

Arī kolektīvs „Izvaltas Alise”, 
kura nosaukums tika mainīts at-
bilstoši dzīvesvietai, nevarēja 
neapsveikt savas kolēģes. Taču, 
manuprāt, visaizraujošākais un 
pārsteidzošākais bija bērnu, pa-
reizāk sakot, meitu priekšnesums, 
jo meiteņu (Irīnas Apalko un Sa-

mantas Rakovskas) mammas 
dejo grupā „Robežnieku Alise”. 
Meitenes savulaik mācījās dejot 
Indras Mākslas skolā, bet pēc 
tam viena no viņām - Samanta - 
turpināja apgūt dejotprasmi un 
tagad mācās Rīgas Baleta skolā. 
Tie bija dubultsvētki šīm meite-
nēm, jo šajā dienā mēs sveicām 
arī pilngadniekus, un abām šogad 
apritēja 18 gadi. Vecāki bija sa-
gatavojuši pilngadniekiem īpašu 
pārsteigumu – skaisto Zaķi, kurš 
ieradās viņus apsveikt. Visi jau-

nieši, un šoreiz viņi bija 7, jautri 
dejoja kopā ar Zaķi, tādējādi it kā 
atvadoties no bērnības. 

Viņiem visiem priekšā ir savs 
ceļš, bet mēs novēlam, lai viņi to 
iziet ar godu! Dažām māmiņām 
pat asara ritēja pār vaigu, kad sa-
prata, ka bērns jau ir pieaudzis, 
ka viņš var patstāvīgi pieņemt 
lēmumus, tādējādi attālinoties no 
vecākiem. Bet tāda ir dzīve, gal-
venais, lai tai būtu turpinājums.

Koncerts noslēdzās ar kolektī-
vu apsveikumiem, kuri pasniedza 

jubilāriem ziedus un dāvanas, tad 
uz skatuvi steidzās arī skatītāji un 
ģimenes locekļi, lai apsveiktu un 
pateiktos kolektīva „Robežnieku 
Alise” dalībniecēm par paveikto 
un novēlētu neapstāties pie sa-
sniegtā, bet ar mīlestību un entu-
ziasmu turpināt savu darbību.

Irina Buko, 
Robežnieku Tautas nama 

kultūras pasākumu 
organizatore

Žana Buko foto



12

Informatīvais izdevums „Krāslavas Vēstis”
Iznāk: vienu reizi mēnesī 

Izdevējs: Krāslavas novada pašvaldība
Iespiests: SIA „Latgales druka”

Tirāža: 8450 eksemplāru
Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Adrese: Rīgas iela 51, Krāslava, LV-5601
Tālr.: 65681765

e-pasts: vestis@kraslava.lv
www.kraslava.lv

www.kraslavasvestis.lv

Redaktors: Jurijs Roga, tālr. 29389143
E-pasts: juris.roga@kraslava.lv

Tulkotāja: Galina Mikulāne 
Par faktu, personu un vietvārdu 
precizitāti atbild raksta autors.

SPORTS

Šī gada 19. novembrī plkst. 15.00 Krāslavas Kultūras namā notiks 
Senioru balle. Līdzi ņemams groziņš un svētku noskaņojums.

Krāslavas novada pensionāru biedrības valde

PENSIONĀRU IEVĒRĪBAI

SLĒPOTĀJU KROSS - 2023
15. oktobrī slēpošanas un biat-

lona trasē „Jankas” Pļaviņās no-
risinājās Aizkraukles novada paš-
valdības un Latvijas Slēpošanas 
federācijas rīkotais tradicionālais 
slēpotāju kross, kas pulcēja vai-
rāk nekā 220 dalībnieku. Augstus 
rezultātus šajās sacensībās sasnie-

dza Krāslavas novada Sporta sko-
las distanču slēpošanas audzēkņi.

Ātrāko laiku 3 km garā distancē 
sieviešu konkurencē uzrādīja Ad-
riana Šuminska un ieguva slavenā 
trenera Imanta Vītola kausu, kā arī 
uzvarēja savā vecuma grupā.

V16 vecuma grupā (2007.-

2008.g.dz.) 3 km garā distancē 
6. vietu ieguva Mārtiņš Severīns 
Vecelis. Šajā vecuma grupā 2 
km garā distancē 1. vietu izcīnī-
ja Valērija Burceva, bet Viktorija 
Rutkovska ieguva 2. vietu.

Meiteņu konkurencē S14 vecu-
ma grupā (2009.-2010.g.dz.) zelta 

medaļu izcīnīja Ariana Tribisa, 
apsteidzot otrās vietas ieguvēju 
par 35 sekundēm.

Krāslavas novada 
Sporta skolas 

distanču slēpošanas treneri
Natālijas Kovaļovas foto

28. septembrī Krāslavā nori-
tēja tradicionālais rudens kross 
skolēniem, kurā sacentās labākie 
Krāslavas novada skrējēji. Šogad 
krosā piedalījās vairāk nekā 120 
skolēnu no visām Krāslavas nova-
da skolām.

500 m garā distancē 2015. g. 
dzim. meiteņu grupā uzvarēja Sa-
nita Gerasimova no Robežnieku 
pamatskolas, otro vietu ieguva 
Darja Avsjukeviča no Krāslavas 
ģimnāzijas, bet trešo vietu – Marija 
Samušenoka no Ezernieku pamat-
skolas.

2014. g. dzim. meiteņu grupā 
uzvarēja Natali Golubeva no Ind-
ras pamatskolas, otrā vieta – Ilanai 
Garozai, trešā vieta – Enijai Leiku-
mai, abas mācās Krāslavas ģimnā-
zija.

Desmitgadīgo meiteņu grupā 
labāko rezultātu sasniedza Arnita 
Onzule no Robežnieku pamat-
skolas, otro vietu ieguva Viktorija 
Hmeļnicka no Krāslavas ģimnāzi-
jas un trešo vietu -Alisa Jemeļjano-
viča no Andrupenes pamatskolas.

2012. g. dzim. meiteņu grupā 
pirmo vietu izcīnīja Anna Šval-
kovska no Ezernieku pamatskolas, 
otro labāko rezultātu uzrādīja Sabī-
ne Lapa no Andrupenes pamatsko-
las, bet trešo vietu ieguva Laura 
Ozerska no Indras pamatskolas.

2015. g. dzim. zēnu grupā pir-
mo vietu izcīnīja Marks Plakošs 
no Dagdas vidusskolas, otrajā vie-
tā – Rostislavs Golubevs no Ind-
ras pamatskolas, bet trešajā vietā 
– Artjoms Bernāts no Krāslavas 
ģimnāzijas.

2014. g. dzim. zēnu grupā uzva-
rēja Makss Kovaļčuks no Krāsla-
vas ģimnāzijas, otro vietu ieguva 
Kirils Oļehnovičs no Ezernieku 
pamatskolas, bet trešo vietu - Ar-
tūrs Cielava no Andrupenes pamat-
skolas.

2013. g. dzim. zēnu grupā uzva-
rēja Dmitrijs Sergejevs no Krāsla-
vas ģimnāzijas, otro labāko rezul-
tātu uzrādīja Lauris Jermaks, bet 
trešo - Raivis Platacis, abi mācās 
Dagdas vidusskola.

Savukārt 1 km garā distancē 
2011. g. dzim. meiteņu grupā uz-
varēja Simona Komarova no Ezer-
nieku pamatskolas, bet otro vietu 
ieguva Inese Pitrāne no Krāslavas 

ģimnāzijas, trešo vietu izcīnīja Jū-
lija Nazarova, kura mācās Robež-
nieku pamatskolā.

2010. g. dzim. meiteņu grupā 
visātrākā bija Adriāna Plakoša no 
Dagdas vidusskolas, otro vietu iz-
cīnīja Sanija Japiņa no Krāslavas 
ģimnāzijas, bet trešajā vietā – Līga 
Čuprinikova no Robežnieku pa-
matskolas.

2009. g. dzim. meiteņu grupā 
uzvarēja Sandra Dimpere no Dag-
das vidusskolas, otro vietu ieguva 
Aļesja Buko no Robežnieku pa-
matskolas, bet trešā – Evelīna Ra-
delicka no Indras pamatskolas.

Toties 2012. g. dzim. zēnu grupā 
1 km garo distanci visātrāk noskrē-
ja Danila Lisovs no Indras pamat-
skolas, Artjoms Gjačs no Ezernie-
ku pamatskolas ieguva otro vietu, 
bet Raivis Cielava no Andrupenes 
pamatskolas ieguva trešo vietu.

2011. g. dzim. zēnu grupā uz-

varēja Arnis Kokins, otro vietu 
ieguva Ģlebs Čumiks, abi mācās 
Krāslavas ģimnāzijā, bet trešo vie-
tu – Sandris Kuļikovskis no Ro-
bežnieku pamatskolas.

1,5 km garā distancē jauniešu 
grupā (2008. g.dz.) uzvarēja Kami-
la Pavloviča no Ezernieku pamat-
skolas, Gita Isaka no Robežnieku 
pamatskolas ieguva otro vietu un 
Ligita Avčinikova no Robežnieku 
pamatskolas - trešo vietu.

2007. g. dzim. jauniešu grupā 
uzvarēja Sandra Matuseviča no 
Indras pamatskolas.

Savukārt 1,5 km garā distancē 
2010. g. dzim. zēnu grupā uzvarēja 
Alekss Ozoliņš, otro vietu ieguva 
Gļebs Čumiks, abi mācās Dagdas 
vidusskolā, bet trešā vieta – Aiga-

ram Bobičam no Krāslavas ģimnā-
zijas.

2009. gadā dzimuši zēni skrēja 
1,5 km garu distanci, kurā pirmo 
vietu izcīnīja Renārs Mizāns no 
Ezernieku pamatskolas, otrā vie-
ta Andrim Pļaviniekam no Indras 
pamatskolas, bet trešā vieta Arnim 
Dimperam no Dagdas vidusskolas.

2 km garā distancē jauniešiem 
(2008. g.dz.) pirmo vietu izcīnīja 
Aleksandrs Kurbatovs no Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas, otro 
vietu ieguva Artis Plotka no Ezer-
nieku pamatskolas, trešo vietu – 
Romans Nazarovs no Robežnieku 
pamatskolas. 

3 km garā distancē 2007. g. dzim. 
Jauniešu grupā uzvarēja Gregors 
Pauliņš no Krāslavas ģimnāzijas, 
Tomass Lipšāns no Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas ieguva otro 
vietu, bet trešo vietu - Rihards Li-
senoks no Krāslavas ģimnāzijas.

Savukārt 2004.-2006. g. dzim. 
jauniešu grupā uzvarēja Nikita 
Zemlickis no Andrupenes pamat-
skolas.

Kopvērtējumā vidusskolu gru-
pā pirmo vietu izcīnīja Krāslavas 
ģimnāzija, otro vietu ieguva Da-
gdas vidusskola un trešo vietu – 
Krāslavas Varavīksnes vidusskola. 
Pamatskolu grupā pirmo vietu iz-
cīnīja Ezernieku pamatskola, otro 
vietu ieguva Indras pamatskola un 
trešo vietu – Robežnieku pamat-
skola.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe
Natālijas Raudives foto

RUDENS KROSS - 2023

RUDENS SACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKĀ
20. septembrī vieglatlētikas sa-

censībās piedalījās Krāslavas no-
vada pašvaldības vispārizglītojošo 
skolu skolēni no Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas, Krāslavas 
ģimnāzijas, Krāslavas gr. Plāteru 
v.n. Poļu pamatskolas, Dagdas 
vidusskolas, Robežnieku pamat-
skolas un Ezernieku pamatskolas. 
Skolēni sacentās trīs vecuma gru-
pās: A vecuma grupā vidusskolas 
jaunieši, B vecuma grupā 2008.-

2009. g. dz. skolēni, C vecuma 
grupā 2010.-2012. g. dz. skolēni.

Sacensības notika Krāslavas 
Pils stadionā. Skolēni sacentās 80 
metru, 100 metru, 600 metru un 
800 metru skriešanā, tāllēkšanā, 
šķēpa mešanā, lodes grūšanā un 
bumbiņas mešanā.

Kopvērtējumā starp vidussko-
lām pirmo vietu izcīnīja Krāsla-
vas ģimnāzija, otro vietu ieguva 
Krāslavas Varavīksnes vidusskola 

un trešo vietu – Dagdas vidussko-
la. Starp pamatskolām pirmo vie-
tu izcīnīja Ezernieku pamatskola, 
otro vietu ieguva Robežnieku pa-
matskola un trešo vietu – Krāsla-
vas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatsko-
la.

Sacensību rezultāti pieejami 
vietnē www.kraslavasvestis.lv.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada 

Sporta skolas metodiķe

SPORTO SEV UN LATVIJAI 
ATTĀLINĀTI - 2023!

Biedrība „Sportists” aicina visus 
skriešanas entuziastus piedalīties 
sacensībās „Sporto sev un Latvijai 
attālināti - 2023”, kas notiks no 27. 
oktobra līdz 20. novembrim.

Sacensību dalībnieks lejupielā-
dē jebkuru aplikāciju, kura mēra 
veikto distanci, norāda geolokāci-
ju, skrējiena datus (skrējiena laiks, 
vidējais ātrums), kā arī atspogu-
ļo, ka dalībnieks ir veicis distanci 
skrienot.

Skriet var jebkur Krāslavas no-
vada teritorijā, bet ir obligāti jābūt 

ieslēgtai geolokācijas funkcijai, lai 
sacensību organizatori varētu par 
to pārliecināties.

Sacensību dalībnieks iesūta ek-
rānuzņēmumu (screenshot) no sa-
vas aplikācijas ar veikto distanci 
un skrējiena datiem līdz nākamās 
dienas plkst. 11.00 pēc distances 
veikšanas uz e-pasta adresi – bied-
ribasportists@inbox.lv. Uz e-pastu 
ir jāatsūta arī sacensību dalībnieka 

vārds, uzvārds un dzimšanas gads.
Sacensību dalībnieks var iesūtīt 

savu skrējienu rezultātus neierobe-
žotu reižu skaitu, bet veiktajai dis-
tancei ir jābūt vismaz 1 km garai.

Katram sacensību dalībniekam ir 
jābūt savai individuālai aplikācijai, 
jo, skrienot kopā, viens rezultāts 
diviem cilvēkiem netiks ieskaitīts.

Sacensību dalībniekam ir jāno-
skrien vismaz 20 km kopsummā, 
lai sacenstos par godalgotām vie-
tām!

Katrā vecuma grupā 1.-3. vietas 

ieguvēji tiks apbalvoti ar medaļu. 
Savukārt uzvarētājs (1. vietas ie-
guvējs) katrā vecuma grupā tiks 
apbalvots ar balvu.

Detalizēta informācija ir pieeja-
ma nolikumā, kas ir publicēts viet-
nē www.kraslavasvestis.lv.

Diāna Vanaga,
biedrība „Sportists”

PAZIŅOJUMS


